
Z WARSZAWY DNIA icgo U JEGO R-OKU 1810 w SOBOTĄ.

Wiersz na powrót zwycięskiego w nyska do 
stolicy, czytany na posiedzeniu Towa
rzystwa Królewskiego Prtyiacioł nauk, 
dnia azgo Grudn a 1803 przez W. Lu
dwika Osińskiego, Pisarza Sądu Kassa- 
cyinego, Sekretarza tegoż lowarzyfl^ai i

B oliwo, coś mężnym drogę torowała 
Zgrobu do życia, znielzczęść do zwycięstwa r 
Sarmackiey broni nieodstępna chwało!
Udziel wieszczowi potrzebnego męztwa. 
Godnie śpiewaiąc dzielnych Marsa synów 
Day orla lotem ku niebu się wznosić;
Odwaga wiodła do tak wielkich czynowy 
Odwagi trzeba, ażeby ie głosić.
Trzynaście wieków świetny*! berłem władał, 
Stwarzał, ocalał i rozdawał ttony, 
H nóg składane odrzucał korony,
Lud wielki! w tenczaz nawet", gdy upadał.. .c : 

W odwieczney wyroków księdze
Czas wymierzony narodów potędze; ’
Zapomnian dobroczyńca! własnych szkód nie- y 

pomny
Lud okoliczny chciał tego zagłady , |
W obrońcy zgubę widział; tak ów dęb ogromny 
Postawę swoią ćmi trwoźne sąsiady, 
Zawistne gale złorzeczę mu w koło, 
Nie myśląc o tym, że on silne czoło 
Piorunom stawia, i równy na turza, 
Gromy odbiła i roztrąca burze.

Stało się: Bóg potężny swą.rękę usunął, 
Z tiwogą dalekich kraiów gmach odwieczny 

runął:
Po Euzyn od Bałtyku zaległy zwaliska. 
Rodak przychodniom ustąpił siedliska, 
Pta'k Boski, godło starożytney chwały, 
Qpuszcza dSwne gniazdo orzeł biały: 
Już go zgubionym tułaczem mniemano, 
Gdy oh... hondzie! o nagła przemiano! 
Pomyślne wróżby górriy-m znaczy lotem, 
Toczy wzrok śmiały pó SarCiaokim polu, 
Wzniósł się ku słońcu i z berłem i z grotem, 
Leci ,i, 1 godny siebie siadł na Kapitolu.

Uyrzał Tyber zadumiony, 
Nowe męże, nowe szyki; 
Mniemżł; że na głos Bellony 
Wstały Rzymu w&iowtoiki.

Nie oni sami;.-., podobne im pleinie 
Sławną za sławną chce zamienić ziemię.

Gdzież zamierzyli granice swey chwały? 
Na Alpach, na Pirenach utkwili pałasze: 
Nurty- Urazy, wzdęte Nilu wały...
Iłeż rzek skrapla święte kury nasze!

Druga- narodu połowa
Z nieszczęśliwego rozbicia' 

Unosi drogie reszty; Boski .ogień chowa, 
Ten zaród przyszłego życia.

Przyidzie czas f . . . przyszedł; ten co ziemią 
włada

Jaką chce postać iey nada;



Orężem grobów dotyka, 
Rzeki: dopełnione nadzieie! 
Czego nie było, iaśnieis, 
Co było, w ciemnościach znikło

Kogo pocieszył, a kogo zatrwożył, 
Ten głos w narodach: Polak, Polak ożył! 
Sława zaś rzekła; ten co zawsze stale 
Grób swóy mniemany 'aurami przybierał, 

Wierny oyczyznie i chwale 
Polak nigdy nie umierał. — 

Ziemię utracił, wydarto mu prawa; 
On wiełkiey prawdy staiąc się dowodem, 
Wskazał: źe naród zawsze ieft narodem, 
Gdy mu żostaią miecz, serce i sława.

'Mocą dzielnego oręża, 
Powstaie Polska w caley swey ozdobie ?

Żyie, walczy i zwycięża...
Tak bóg Olimpu, po krótkiey snn dobie, 

Świat wstrząsa, gdy się ocuca, 
. 1^ znak władzy, gromy rzuca.

Cóż to? znowu wściekłe iędze, 
Roznoszę woyny pożogi? 
Słabość śmie grozić potędzej 
Tu łudzi widzę, tu Bogi... . ' ' 

Od granic Europy, od słupów Alcyda,_ 
Zwycięzca wyrok swóy wydal;

Cóż ieft u niego czasów i mieysc przedział ? 
Z nad Ebru dumnym zgubę zapowiedział, 
A słowo szybkiem uprzedzając biegiem, 
Już śmierć stanęła nad Dunaiu brzegiem.

Niemnieysze Wisła oglądała dziwy;
Danego życia niepamiętne plemię 
Śmiało nachodzi dobroczyńców ziemię, 
Zwycięztwo głosi... o Kaszyńskie niwy! 
Powiedzcie wnukom naszym, iako Bóg zwy- 

cięztwa '
Nie liczby... Bogiem ieft męztwa. 

Piersią szańce zdobywać, w biegu twierdze 
walić,

Siebie obronić, i braci ocalić,

Oto dzieło ieydney chwili!
Nie dziw: Polacy walczyli, — 
U nich to w pierwszym zaszczycie 

Zamieniać własne za oyczyzny życie. 
Drogie oliary! wasze święte zwłoki 
Dumne naieżdzców zatrzymaią kroki; 
Od zgubnych losów ten mur nas przedzieli, 
Tu oyczyzna, tu chwała, tu ieft ród mścicieli. 
Wy nam celem będziecie smutnego obchodu, 
Uczciemy prochy wasze; a pierwszy z narodu 
Mężnych grobowce laurami narzuci... 
Chwała nas cieszy, kiedy strata smuci.

Dalekim pokoleniom pamiętne imiona ! 
Do waszych czynów, do waszey ozdoby 
Należeć będą, miecz, berło, korona; 
Wyście Królów Polaków odzylkali groby.

Ostatni tam nie spoczywa!
Chwała to smętnym prochom nadgradza iy- 

cziiwa,
Gdy rycerz ze krwi iego mieniąc przezna

czenie ,
Pierwfzy oyczyftym głołem wita święte cienie. 
Tu kres zwycięstwu! tu Mars syty boiu

Spoczął pod tarczą pokoiu.
Zwycięzca w śród tryumfów i w śród naszey 

straży
Wolą i mocą wyższy nad człowieka,
Na płytkim teraz mieczu losy świata waży, 
A ziemia w posłuszeństwie swych wyroków;

czeka. —•

MINISTER POLIGYI.
Gdy mimo powtarzanych przez Urzędy Po- 

licyyne zaleceń, aby nikt bez wyłączenia ty- 
tuniu palić po poddaszach domów, Itayniach, i 
innych zabudowaniach gospodarlkich, oraz po 
ulicach i w blilkości domow fzczególniey Iło- 
mą przykrytych, nie ważył się, też zalecenia 
bezlkutecznemi się okazuią, a wydarzane po- 
żary częffo bardzo, osobliwie po małych mia- 
ftach i wsiach nieoftrożnośei w paleniu tytuniu 
przypisać należy, chcąc położyć tamę nadu* 
życiom, kray z ozdób, a mieszkańców z ma
jątku ogołacającym, porozumiawszy się z JO. 
Xigciem Miniltrem .Woyny Naczelnym Do- 
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wodzcą siły Zbroyney Narodowej, któren 
Rozkazem dziennym w dniu 26 zeszłego mie
siąca w kwaterze główney wydanym, iaknay- 
surowsze co do tey okoliczności do kommend 
woylkowjch wydał rozkazy, łtanowi co naltf- 
puie:

imo) WW. Prefekci po Departamentach, 
a Urzędy Adminifiracyyne Powiatów w Pro
wincjach świeżo do Xięłtwa Warszawlkiego 
przyłączonych, Prezydent zaś Policyi w tey 
Stolicy, zalecą wszyftkim Urzędnikom i Offi- 
cy aliftom Policyiny m pod ich Zwierzchnictwem 
będącym, dawać baczność, iżby nikt z Osób 
Cywilnych nie ważył się palić tytuniu na pod
daszach domó w, w ftayniach, i innych zabudo
waniach gospodarlkich , oraz po ulicach iw bli
skości domów fzczególniey ftomą przykry
tych. •

ado) Urzędnik PoIicyynydoftrzegłszyWoy- 
Gscwegofprzeciwiaiącego się ninieyszemuurzą
dzeniu, a tym famym niepoflusznego rozkazom 
naywyższey Władzy Woylkowey, powinien 
go natychmialt zalkarżyć do właściwey Kom- 
mendy, i żądać ukarania.

3tio) Każdy Cywilny w zafirzeżonych wyźey 
mieyscach tytoń palący, ieżeli ielt osiadły, 
powinien bydź powołany do odpowiedzialno
ści przed Urzędnika Policyynego, i tam łto- 
sownie do Ufiaw Policyynych karą pieniężną 
ukarany; nieosiadły zaś, i zaręczyciela ftawić 
niemogący, ma bydź aresztowany, i karzepie- 
niężney , a w niemożności wypłacenia się, a- 
resztowi przez godzin 24 uUdz.

4to) Równaż baczność zachowana bydź po
winna względem osób, które wpośród mialt 
lub zabudowań wieyłkich ftrzelać pcważą się, 
i te do odpowiedzialności, iak w punkcie 2gim 
iScim zaltrzeżono, pociągnięte bydź powin- 
oy-

Ninieysze Urządzenie, aby dopowszechney 
wiadomości doszło^ w wydrukowanych exem- 
plarzach Wielmożnym Prefektom, Urzędom 
Adminiltracyynym Powiatowym i Prezyden
towi Policyi Miafta Stołecznego Warszawy, 
przeRane, przez tychże przy trąbie ogłoszone, 
i podległym im Urzędnikom i Officyaliftom 
Policyjnym, do iak nayściśleyszey exekucyi 
poleconym bydź powinno, niemniey w Gaze
tach oraz Dziennikach umieszczone bydź ma. ■

Dan w Warszawie dnia 3go Lutego igto roku.
(L.S.) A. Potocki, M. P.

Zbierz chow)ki, Sekretarz. 
z Krakowa dnia Ą. Lutego-.

Gazeta tuteysaa ^wieściła naitepuiące ob

wieszczenie wydane od Sądu Appellaeyiuego 
Krakowskiego:

Wfmreniu Frederyka Augusta, Króla Sa
skiego, Xięcia Warszawskiego.. —Sąd Appel. 
lacyiny Kraków/ii wzywa wszyltkieh Obywa. 
teli, wszyftkie Magiftraty, Juryzdykcye Po 
wiatu Aamoyfk:tgo. części Cyt kołu Rzeszow
skiego i zaokrąglenia koło Wieliczki trakta
tem Wiedeńskimi dnia r^go Pa^ziernika 18 9 
roku do gęstwa Warszawskiego przypa- 
dłych , ażeby Trybunałowi swemu Appella- 
cyinemu względem depozytów przez bywfzy 
Rząd Aufiryacki wywiezionych, dokładną re- 
lacyą, wiele, którego dnia, miesiąca, roku, 
z jakiey przyczyny i gdzie oddali, z dołącze
niem kwitu; depozytowego w kopii bez Itępla, 
i wykazem, iakie fum my zefdy Rząd Auftrya- 
cki wywiózł, naydaley do iwszego Marca ro
ku 1810. podali, końcem ich ŃaywyższEmu' 
Miniłterium Sprawiedliwości przesłania.

Ignacy Stadnicki, Prezes Appel. 
z Rady Sądu Appel: Knakowjkiego dnia 
j5, Stycznia roku igio.

Mar; Soczyński.
z Drezna dnia 22 Stycznia.

Baron Jujł, Mifirz obrzędowy Dworu na
szego, otrzymał od Króla Jmci Tzczególne zle
cenie do Cesarza Jmci i Króla Kapo lenna. 
Dwoma dniami wprzódy zołtał tajnym Kon- 
syliarzem nadwornym. — Wspomniony Ba
ron wyieehał ftąd w nocy zduia 20 na 21 b. m. 
do Paryża,

Deputacya Gallicyifka, iak się zdaie, ielt 
bardzo zatrudnioną.

— Dnia 25 — Pan Buchholtz, Poseł Pru- 
/ki, który tu niedawno przybył, miał dnia* 
onegdayszego pierwszą audyencyą u N. Pana.

Dnia 211. m. powrócił tu Regiment gwardyi 
konney,- a dzisiaj Regimentgwardyi pieszey. 
Reszta woyfka naszego powracać będzie do o j- 
czyzny fwoiej dywizyami aż do końca bieżą
cego miesiąca. Wojownicy ci dbznaią wszę
dzie iak najwspanialszego przyięcia.

Pan Wielopolski, ieden z członków Depu
taty i Gallicyijkiey, wyieehał ztutejszej ito- 
licy do Krakowa. Hrabia Badini, także członek 
wspomnioney Deputacyi, uda się w kró- 
tce do Krakowa" pozcltanie tu tylkolHrabia 
Zamoyjki, który czgflo miewa prywatne audy- 
cneye u Króla Jmci.

Hrabia PelixPotocki, Pułkownik wwoylku 
Poi/kim w Hiszpanii, ziechał do tuteyszey 

łtolicy. (Przybył iui do Warszawy).
(a)
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Paryża dnia 23 Stycznia*
Ciało Prawodawcza

Sefsya dnia 22 Stycznia, pod Prezyden* 
cyą Hrabiego Fontanes<>

O godzinie iwfzey deputowani w galowym 
ubiorze, zebrali się W Diii fwoich obrad. Część 
ławek, i wfzy^kie trybuny przeznaczone by
ły dla Dam, które się tam w znacznej liczbie 
udały, oraz dla znacznieyfzych cudzoziemców, 
Miniltrów, i Poftów Mocardw zagranicznych. 
Ofobna trybuna wyznaczona była dla Króla 
Baw ar/kiego i Xięcia Prymasa, którzy sńę na 
tey SeGsyi znaydowali.

Po przeczytaniu protokółu, odźwierni wpro- ' 
wadzili Hrabiów.Segur, Ctneuo i Nari-Cor- j 
sini, radzców Stan,u, którzy w imieniu rząda ( 
mówić mieli. Pan Segur wfzedł na trybunę i : 
w ten sposób mówiła

„Mości Panowie, Cesarz Jegomość zalecił 'i 
nam, abyśmy WPanom podali wyroje, który 1 
zakończa tg sehyą, lecz prace walzebędą tyl- J 
ko odleż me, nowa selśya, wkrótce się rozpó- 
cznie, a ważae prawa, o których wasi namie- j 
niono, iakoto Kodes Kryminalny, prawa ty- . 
czące się Kopalniów, będą iey przedmiotem. 5

„To odłożenie tak krótko potrwa, iż mo
na uważać tę nową Se&yą, iako przedłuża

cie pierwfzey, przeto rozpoczęcie iey nie bę
dzie uroczy: te: Cesarz Jegomość al? odbiorze 
przysięgi od nowych deputowanych, i uic 
nie przyda do obrazu fzypkitgp i ęhwzlebc c- 
go, który raczył wam przeditawię ż prac Two
ich; tryumfów swoiah, fzlachetnycażimiarów, 
i z nafzego politycznego liana.

Mowća w krótkości czyta mowę, któ
rą miał Cesarz, i przypomina wielkie wraże
nie^ ia kie w zgromadzeniu sprawiła.' Przyta
cza pótym chwalebne prace, Iławne zwycięs
twa, które od roku uświetniły panowanie Ce
sarza, i przywarę:

„Jeżeli w tym wyfzczegolnieniu, nie mó
wię o Akademii, o iey uitanoweniu, o utwo
rzeniu się Akadamiów , c kwitnącym stanie

i

s
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Lyceów, znacie Mości Panowie pobudki, dla . 
jakich tak frybko przebiegam, przedmiot go
dny uwagi wafzey: lękam się. ażeby ta oko-- ] 
licznóśc nie przypomniała wam itratyi, iaką 
poniesiecie wof bi? prezydenta ftawueg t i tik 
sprawiedliwie ukochanego, lecz na poci sze- 
nie siebie samego, oświadczył wam, iźdtaca- 
nia swoie poświęci szczęściu dzieci wdzyph, . 
przeto w nich używać prac iego będziecie,-a * 

przyrodzenie nadgrodzi wam Rratę w przyja
źni. u

Pan Segur w krótkości przytacza rozmai
te^ prawa zapadłe wciągu olutńiey Sęfłyi, a 
fzęzególniey zalłanawń się nad proiektem ty
czącym się stanu przychodów i wydatków 
kratowych, który -równie zwraca uwagę na
szych przyiacioł i nieprzyiacioł, i który mo
że równie usprawiedliwić boiaźń jednych, jak 
zaspokoić nadzieie drugich.

„ Przyięcie tego proiektu, mówi on, mia
ło zakończyć prace Selsyi wafzey , wTzskźe 
przed zakończeniem oney. Cesarz Jmść chciał 
uskutecznić obietnicę, którą wam uczynił, i 
dać przez to dowód iawny sweg '- ukontento
wania i swoiey dobroczynności. Młody Oifi- 
cer maiący to f^anowne zlecenie, wprowadza
nym będzie do tsy Sali, o Ida wam w imie
niu Casarza Jmści, wielką liczbę sztandarów, 
w Hiszpanii przez woyŁa iego zwycięzkie 
zbobytych.

„Sztandary te, są pomnikanr waleczności 
Francuzów• zawieszone będą w tych Iklepie- 
niach fpokoynych; te woieimetr fea, zdobiąc 
Świątynię praw, staną się wyobrażeniemj^e- 
dności, potęgi i mądrości, przypominać bę
dą te fzlachetne myśli Cesarza Jmści równie 
wielkiego tak co do praw, które ustanowił, 
iak co do pomyślności oręża, który nie chciał- 
by używać swey chwały, gdyby ta nie miała 
powiękfzyć nafzego fzczęścia, i który wie że 
dla Frauouzów, nie mafz fzczęścia bez chwar 
iy- “

» ^Pośpieszam Mości Panowie z przeczyta
niem WPaaom dekretu o którym mam WPa- 
now uwadomić. Niechcę, przedłużaniem tey 
mowy fpoźniać dłużey uroczyłtości, którey 
iako dawny żołnierz,urzędnik, i oyciec chcę 
używać.«

Mowę Pana Segur z licz remi oklalkarni przy
jęto.

Poczym Pan Segur powtórnie mówić za
czyna, i czyta Wyrok Cesarza, zawieraią- 
cy wfobie: żeinterefsa dla których aiało pra- 
wodawcze było .zgromadzone, iikoń; zpńe zo- 
lłaly,a zakończenieninieyszey fefsyiDalfąpi dnia 
32 Stycznia 1810 roku. — ”

Pań Fontau?s wkrótkości odpowiada -na to 
uwiadomienie, iż ciało prawodawcze ukoń
czyło tęfefsyą z ukontentowaniem, że-wypeł- 
mło z poświęceniem się powinność f^cią “ku 
Monnsze i Óyczyzuie. ‘ Pyzydaie, że niechee 
fpoźnić tak pięknego widoku, iaki im był i 
zapowiedziany przez mówców rząd owych,



<!tie rożksz aby wprowadzono deputacyą ma
ją -n zlecenie oddania fztandarów.

’ Adjutsnt dowodzący Segur na czele go woy- 
Ik owych z których, k>ż Jy trzymał w ręku fztsm- 
dar. zoftał wprowadzony przy odgłosie mu
zyki woylkowey. WbyfkoWi ci łtanęli obok, 
posągu Cesarza; a Pan S-gur na wezwanie Pre
zydenta wchodzi na trybunę, itakmówi:

» Mości Panowie!
» Cesarz zlecił mi. abym miał honor przad- 

ftawic A'Panomf/.tan'iiry<iiepłzyiacieiikie zdo
byte w bitwach Espinosa, Bu-gos, Tuddla, 
So 7io -Sierr ; i przy 'Madrycie.

» Oto są te znaki pod które nieprzyjaciele 
E ancyi źgtómSdzali się. Jakże mogli rozwi
nąć ie , przeciw Bohatyrowi śwista. ńie-mv|tąę 
o tym, iż to były trofea które oni tkła dali dla 
iego chwały ? a

» Hf^ńw Wielkiego Cesarza , poświę
ceni iego rozkizom, chlubni z wykonania o 
nych, lub śmierci iaką moglibyśmy ponieść 
wypełnieniu onych, iakąż większą nwdgroclę dać 
nam może pnd tę' iż wam przynosieiny znaki ' 
Bawne iegozwy. uęztw iż zdobiemy niemi świa- | 
tynię tych praw, które geniusz iego ułożył,'a | 
mądrość potwierdziła!

» Niech mi wolnb będzie Mości Panowie po- I 
winszować fobie zaszczytu r który mi Cesarz 
Jegomość raczy czynić . diiąC mi zlecenie zło
żenia wpośród deputowanych wszyltkich de
partamentów Franeyi, dowodów chwały na
rodowcy; dowodów, które odtąd będą do- I 
wodami łtałey dobroczynności Cesarza Jego
mości dla nayznakomitfzey i naywiękfzey Ma- 
giftratury Pańftwa. «

M ,-wa ta z uniesieniem miana, otrzymała 
powszechne oklalki.

Mowa Pana de Pontanes. Prezydenta ciała 
prawodawczego, w czasie odebrania fztanda- 
rów, które Pan Segur, fyn, podał.

/'ccerzi i Prawodawcy i
„ Poliać wojenna którą przybrała na siebie 

ta fpokoytia świątynia , żołnierze Francuzcy 
przynufzący trofea Iwey chwały, deputowanym 
mian i wsiów w których się urodzili, to po- 
łącżenie się rycerzy z urzędnikami, potęga 
oręża fzanuiąca prawa, liczne fztandary poiła- J 
wionę wkoło tego posągu, który wyobraża i 
zwycięzcę i prawodawcę tylu narodów: cały 
ten widok tkliwy i bohaterlki zapałem ferca 
wasze napełnia.

,, Cóż zdoła głos mówcy 80 wzruszeń po- 
Wszechnych przydać? Jak wyrazić wszelkie 
uczucie wielkości i radości wpośrod tego u- 

roczyftego obrzędu? Już minęły te czasy w 
których Monarchowie przywłaszczali fobie fa- 
mym Iławę ze zwycięstw, które im prace i 
życie ich,poddanych iednały. Wielki Monar
cha wzywa dziś fwóy lud do udziału fwey 
Chwały, i któryż Monarcha ma więcey nad 
niego prawa xlo twierdzenia, że mu fzczęście 
nieodftępnie towarzyszy. Lecz pewnym bę
dąc fwoiey osob Itey wielkości, nie lęka się 
iey udzielać; wie‘bowiem, iż Monarcha po
mnaża zaszczyty fwego tronu, udzielaiąc one 
narodowi fwoiemu. Powtórnie rozkazuje zło
żyć na łonie ciała prawodawczego, pomniki 
fwoifh zwycięztw. Lift iego poniżey przyto
czony ielt chwalebnym darem, który po dwa- 
kroć odebraliśmy od niego. Niech mi wolno 
będżie przytoczyć umieszczone w nim wyra
zy ; wielcy ludzie równie w ftowaeh iak i w 
czytferh fwoich iaśnieią.

„Gdy woyBia moie, mówi Cesarz, zdobyły 
,, w bitwie przy Bti-gos fztandary na woyfku 
„ z Efłramadury, między któremi znaydu- 
,, ią się fztandary gwardyy WaloA/kich i 
,, •liiszpuńfkidh, obciąłem korzyltać z tey o- 
,, k: liezności, i dać dowod inego poważeOa. 
„ deputowanym z departamentów do ciała 
,, pf wodawczego, przesyłaiąc im fztandary 
„ zabrane w przeciągu tych piętnaftu dni, 
,, kiedy prezydowałem w czasie otwarcia 
,, ich felsyi. Deputowani z departamentów 
„ i Kollegia obiercie uyrzą w tym ehęę moią 
,, W daniu im dowodów mego fzacunku. “

, Lift ten iednoczy nieiako wielkość Mo
narchy z wielkością ludu Franeuzkirgo, Bo
hater wyrzekł wyieżdżaiąc, iż wprowadzi Twe
go, brata do Madrytu. To cc wyrzekł fpeł- 
ńiónym zoftało. Nigdy on próżnych nie czy
nił obietnic. Lecz na placu bitwy pierwsza ie- 
ge myśl ielt o nas. Jelito Aleatauder, który 
pęłen nadziei i wielkiego geniuszu opuszcza 
Macedonią i po pierwszym zwycięztwie po 
za Granikiem przesyła ■ łupy zwyciężonych 
narodów', do świątyni Bogów fwoiey oyczy- 
zny.

Zapewne zdziwieni byliście równie iak ia , 
pobudkami tego hołdu oddanego deputowa
nym departamentów i kollegiów obierczych. 
Inna myśl równie ważna,' warta ielt waszey 

‘uwagi.
..Sztandary wam oddane noszą cechę fzcze- 

gólnicyszą. Zdobyte zoftały w krain przez 
fakeye obłąkanym. Nie próżno zatyrn Mo
narcha nasz poltanowił złożyć ie w świątyni 
praw. Chce przez ten obraz itawiać przed 
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eMy Wizyltkich nieszczęścia, lakierni zagrożo
nesą pańftwa, gdy święty hamulec praw, nie 
■powściąga wściekłości polpolftwa.
r „Nieftety! podobnych doznaliśmy oftate- 
ezności, niech przykład nasz oświeci i z błę- 

wywiedzie lud nieszczęśliwy. Duch iego 
dawnych Junt ocknął się za wpływem obcym. 
Oto ieft niefzczęście które go ciemięży. Nie 
Bohatyra powinien się lękać, którego oręż 
podbiia go , aby go ocalił. Przeciw anarchii 
niech się ma na baczności; i któż luditen le- 
piey od niey zachować może,, iak nasz wy
bawca? Ze wszyftkich zwycięztw, które Frań- 
eya nad nieprzyiaeiołami fwemi odnioffa, po
gnębienie anarchii naywiększy iey zaszczyt 
i błogoRawieńftwo iedha.

,, Mieymy nadzieig, iż fzczęśliwsze dni dla 
Hiszpanii zaiaśnieią. Król , który nią rządzi 
dokończy dzieła tego dobrodzieyftwy i wła
dzą rozumną. Wyspiarz zupełnie wypędzo
ny z półwyspu, bez źadney nadziei na Itałym 
lądzie, użyie na ocalenie fwoie fżypkości 
fwoich okrętów. Pówtornie powie się na 
złi0ć Anglii;. Niemasz iui Pireneów;

„ JNic niezdoła zmnieyszyć tych fzlache- 
tnych wrażeń , które się czuć’ daią na-widok 
tak flawnych trofeów. Wybór Rycerza, któ
ry ie nam oddaie, pomnaża wartość onych, 
Ręka iego pcfluźyła do ich zdobycia; co 
mówię? przez długi czas lękano się by ie 
własnym życiem nie przypłacił. Jaśnieiąey 
wdziękami w kwiecie fwey młodości, iako 
weteran okryty ieft chwalebnemi bliznami. 
Saczęściem znalazł on w Swoim pradziadzie i 
w fwoim Oycu, prawdziwe wzory męztwa i 
nprzeymości Francuzkiey.- Odpowiedział go
dnie tym przykładom* Ma on naypiękniey- 
»«y charakter ofEcera Francuskiego, równie 
świetnie wydający się przy dworze, iak w 
woyftłu, do&onalący fwoy umylł w zgiełku 
obozowym, przyiemny i Iłodki w posiedze
niu, lecz-itraszny w czasie boiu. Jak te fztan- 
-dary krwią iego zafarbowane, wydaią się pię
kne w oczach Matki, żony, i Oyca iegojktó
rzy wylewają łzy radości, i na których całe 
to zgromadzenie zdaie się obracać uwagę fwo- 
ią. Przekonany iekem, iż w tey chwili, mło
dy Rycerz- mówi lobie, iż mimo tylu niebez- 
pieczeńftw i cierpień, chwałę którey zkąd 
nabył nie zbyt drogo opłacił, i że nie masz 
ofiary któreyby nie uczynił dla Monarchy, 
który mu taki zaszczyt ziednał.

,, Tak ieft: świadczę się honorem1 Francuz* 
kin, źe taka ieft myśliegó. Uonoreni^-an- 

cuzkiui! o ileż to cudów można tym iednym 
wyrazem zdziałać. Honor Francuzki pod kie
runkiem Wielkiego człowieka, ieft potężną 
łprgzyną, poftać świata odmienić mogącą.

,, Czgltokroć nazywano Monarchów znako* 
mitami niewdzięcznikami; mówiono i nie 
bez przyczyny, iż zbyt prędko zapominała o 
poświęceniu się fwoich poddanych , i że przy 
tronie większy pożytek podchlebftwo, niż rze- 
czywifta zaftuga jedna. O iak podobnym za
rzutom niepodiega Monarcha, którego miłu
jemy I Spogląda en z wysokości fwoiey o- 
kiem fprawiedliwości na talenta i zaftugi, o 
których bezfironpie fądzi.. Dobrodzieyftwy 
fwemi uprzedza poddanych fwoich wszelkich 
klafs, a fzczególńiey wiernych fwoich towa
rzyszów broni; Pędzel wielkich artyftów od- 
malure wielkie dzieła; mieysca publiczne no
szą nazwifka Rycerzów na polu bitwy pole
głych, i wyobrażeniami ich są przyozdobio-- 
ne; bramy tryumfalne wznoszą się na uczcze
nie woylk Francuzkich, a świątynia tu w po
bliżu będąca , zachowa na- złotych tablicach 
pamiątkę walecznych. W nieyto Bohatyr chce 
przypuścić żołnierzy fwoich do udziału fwey 
nieśmiertelhey Iławy. Zdobi ich życie ma
jątkiem i godnościami, męztwu ich przyna- 
leżnemi. Więcey czyni, oddaie im cześć po 
zgonie, a przyjaźń iego monarehiczna, nie za- 
niedbuie głazów grobowce ich pokrywających.

„ Jakie poświęcenie się nadzwyezayne win- 
. niśmy wspaniałomyślnemu Monarsze! Jak, 

wielkie Tzeczyj wykonał w czasie tak krótkie
go panowania f

„ Niech zaginie na zawsze podchlebftwo. 
Nie użyię go w oftatnich wyrazach moich, 
które wymawiam w tey trybunie. Nie prze- 

: pominam o powinnościach tego fzanownego i 
ukochanego ciała prawodawczego, którego 
mam honor bydź ieszcze raz tłumaczem. Cią

gło prawodawcze powinno tylko złożyć u pod
nóżka tronu głos opinii pubficzney. Głos 
moy z iey głosem połączę na pochwałę Mo
narchy. Wyrażę otwarcie podziwienie iakie 
we mnie wpaia; znayduię do tego fposobn^śź 
naturalną w tey uroczyftości woyłkowey, gdzie 
w całey chwale fwoiey iaśnieie. Wybór Fran- 
cyi i Europy ieft tu zgromadzony. Odwo- 
łuię się do świadectwa iego.

„ Rzućmy okiem na przyszłość. Zaftanó- 
wmysię nad tym Bohatyrem, na którego po
tomność fpoglądać będzie przez zaftonę cza
su; Ha ów cmj, wielkość iego zdawać sig 
bgdkiśt iż tak tz^kg, bajeczną. Lecz liczne 



pomniki zaświadczą cuda życia iego, i wąt
pliwości aie zoftawią mieysca. Jeżeli naypó- 
źnieyai potomkowie nasi zechcą wiedzie^ 
kto od upadku pańftwa Rzynrfkiego połączył 
Włochy w iedno ciało ? dzieie uwiadomią ich 
że Napoleon. Jeżeli zapytaią się, kto w tey- 
że famey epoce rozpędził tłumy Arabów i 
Muzułmanów niedaleko Piramid i nad brze
gami Jordanu? dzieie powiedzą, że Napo
leon. Lecz inne podziwienie ich zaymie. Do
wiedzą się, iż człowiek nieiako z nieba zefta- 
ny, wyruszywszy z głębi Egiptu w chwili, 
gdy głos całey Francy i wzywał go, aby na 
iey ratunek pospieszał , gdzie przy wrócił pra
wa, religią, porządek towarzyfki, maiące ze 
fzczętem zaginąć, ten człowiek delt Napoleon. 
Uyrzą w ciągu lociu lat, Jo kraiów odj/uenia- 
iących rząd, uyrzą trony założone, i trony 
zniesione, Wiedeń po dwakroć podbity, i 
naftępców W. Fryderyka tracących połowę 
fwego dziedzictwa. Rozumieć nayprzód bę
dą , iż tyle rewolucyy i zwycigztw »ą dzie
łem kilku Bohatyrów: dzieie wsparte zgo
dnym świadectwem współczesnych, wyprowa
dzą ich z błędu, nauczą ich, iż tenże fam. 
Napoleon z Au/łryż na Prusy uderzywszy, 
doprowadziwszy fwoy bieg zwycięzki aż do 
oltatnich grania Pol (ki, z głębi Sarmacyi zna- 
gła przenosi się na te góry, które Francyą 
od Hiszpanii oddzielaią, i podbiia te kraie, 
które Itarożytność brała za granice świata. 
Wszakże nie na tym się kończą cuda, trzeba 
ieszcze okryślić dobrodzieyitwa Kodexu nie
śmiertelnego; trzeba opisać wszylłkie kunfzta, 
wyftawuiące teraz w Paryżu wielkość ftaro- 
żytnego Rzymu, gdy IłuSzną ieft rzeczą , aby 
nualto, które ielt fiolicą tak wielkiego czło
wieka, ftało się wiecznym miaftem.

„ Pytam się teraz wfzyltkich tu przytomnych: 
czy ielt kto, coby zaprzeczył naymnieyszemu 
rysowi tego obrazu ? Szczęśliwi Monarchowie, 
których można godnie, nie zbaczaiąc od pra
wdy, chwalić. Szczęśliwy równie mówca, któ
ry daie Monarchom pochwały zgodne z ich 
czynami! “

Poczym gdy Prezydent oświadczył ukończe
nie fefsyi, Radzcy Stanu odeszli przy radosnych 
okrzykach: Niech żyie Cesarz !

Po Orończoney fefsyi, Prawodawcy odprowa
dzili prezydenta do iego pokoiów.

Dnia wezorayszego po fefsyi ciała prawo
dawczego grena dyerowie w liczbie 66, którzy 
przybyli ze Iztandarami zdobytemi, zaprosze
ni zoitali na ucztę, w fali konfęręncyonainey 

<łla nich przygotowaną. Członki ciała prawo-, 
dawczego czynili im przy fiole honory. Speł
niano n^fiępuiące toalły:

Cesarza Jegomości i Króla; familii Cesar- 
.Ikiey; Iławy woylk Francuskich; Prezydenta 
i członków ciała prawodawczego; młodego 
Rycerza, który zaliużył fobie na honor przed- 
łtawierlia fztandarów; Grenadyerów, którzy 
przybyli ze fztandarami, i gwardyi Cesarlkiey.

Po fpełnionym ofiatnim toaście, ieden s 
grenadyerów powitał: „ Moi kolledzy, rzecze , 
„ mieliśmy zlecenie, go zdobytych fztanda- 
„ rów ciału prawodawczemu złożyć; poprzy- 
„ sięgniymy na geniufz Cesarza, iż przy końw 
„ cu kampanii więcey ich przyniesiemy. H

Za każdym toaftem okrzyki powszechne? 
niech zyie Cesarz! rozlegały się po całey fa
li; liczni widzę otaczaiący biesiadników łą
czyli Qvoie z ich okrzykami, a muzyka woy- 
fkowa wygrywała pienia zwycięzkie.

O gadzinie 6tey była inna biesiada, w fali 
gwardyi, dana Hrabiom Segur oycu i fynowi, 
i offieerpm będącym na fłużbię w czasie tego 
feltynu.

Monitor dzisieyszy umieścił wyrok Cesar- 
Iki wczoray wydany , na mocy którego ciało 
prawodawcze rozpoczpie fefsyą na rok rStp, 
dnia pierwszego Lutego-

Hrabia Montgelas Minilter Króla Bawar- 
Jkiego przybył do Paryża.

z Lugdunu dnia ty Stycznia.
Lilly z Marsylii donoszą, iż od nieiakie- 

go czasu okręty woienne Angielskie oddali- 
ły się zupełnie od brzegów połudmowey Fran
cy i, i że niekiedy pokaźnie się tylko ieden 
bryg lub inny iaki ftatek, dla uważania, co 
się dzieie w okolicach Talonu. Kupcy nasi., 
r&wnie żak Marsylscy i Genueńscy korzy- 
ftali z tey niebytności nieprzyjaciela i wyda
li okręty do Łew anta. Żegluga ta niedozna- 
ie wielkiego niebeśpieczeńftwa, gdyż [fzypko 
płynące okręty kupieckie, umkaią wiado
mych itanowiUc flot Angielskich. Mniey k.o= 
sztpwny handel morlki z Włochami, ielt bar
dzo kcrzyltnym, i.dla licznych portów Tran- 
euzkick nad śródziemnym morzem, które o- 
krętota Francuskim beśpieczny daią przytu
łek , można wfpomniony handel bez obawy 
prowadzić.

Co się tycze flotty Tulońskiey; nic no
wego nie zaszło. Miewypłynęła ona ieszcze 
z poi£u , lecs ięft W pogotowiu do wyiścia 
pod żagle,
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Handel nasz z Hiszpanią, iest 
przerwany. Ciągłe rozruchy w Katdlorii ,̂ 
przecięły związek zBareeUaicą.— lA^ zPhr- 
pignan donofzą, iż tanr ciągle przybywa woy- 
fko, przeznaczone do wzmocnienia korpusu 
Marfzałka Augereau.

Od czasu poddania się Girony, nie naltą- 
piły żadne zaczepne działania w Katalonii. 
Matfzałek Augereau, < 
północną część tey prowincji z nieprzyjacie
la , nim się daley posunie. Woylko rokofza-

uuaitima tv hulwuhumuliła z. ui a ihi puuuincmi-weui uu pia- 

chce wprzódy oczyścić | wdy, iż obydwie te prowincye wkrótce do

nów Hiszpańskich, pod dowództwem Blake 
zaięło nowe Jłanbwifko. Wkrótce fpodziewać 
się należy walney bitwy w tym mieyfcu.

4

- z J^iedńia dnia 20 Stycznia. t
^pewnych okoliczności wnosić można, iż I 

dwór połtano^ił tymczasowie wykupić zna. 
czną ilość bankocetlów..

— Unia 26. — Xiąże Hohenzollern przy
był dnia <5g° bieżącego miesiąca z. .woylkiem 
Aufiryaokim na załogę do Gorycyi, gdzie go 
miefzkańcy z radością przyięli;

W dniach lyltym i igltym rozpuszczono 
polpolite rufzenie z Hrabstwa Prezburskiego, i 
x innych powiatów Wzgierskich.

mennicach Cesarfkich tak w tliteyfzey 
itolicy, iakoteź w innych mibyscach, biią z 
wielkim pośpiechem pieniądze złote i sre
brne,

Powszechnie mówią, iż Arcy i^iąźęta Bra• ' 
cia Cesarscy odbierać będą po t§o,óoó. Zło- ; 
tych Ryńskich pensyi na' rok, i mieszkać ma- ! 
ią w prowincjach ; Iłychać oraz, iż matka Ce- 
sarzowey nie powróci do FPTedma. lecz ba
wić ma ^PEęgrzech, albo w ziemi Siedmio- 
grodzkiey. Znayduie się ona teiaz w FEicl-

- kim FRaradynie uBiEkupa Fidkari,
z AmRsrdamu dnia 23 Stycznia, 

Zapewniają, iż woylko Francuskie i Ho
lenderskie, stać będzie wfpólnie na załodze 
w twierdzach Bergen-op-Zoom, Buda iHer- 
zogenbusch.

Słychać, iż woylko północne pod dowódz
twem Marszałka Oudinot, Xiążecia Reggio , 
ma bydż znacznie powiękfzone.
Od granic Hollendtr/kich dnia 24 Stycznia.

Twierdzą, iż woysko Francuskie zaięło 
Bergen-op-Zoom, na co Król Hallenderski 
zezwolił.

z Kafsel dnia vj Stycznia. " 
Dnia dzisieylżego w południe przejeżdżał 

tędy przefzły Król Szwedzki, Gu/iaw Adolfa I

k-tóry wraz- z familią fwoią udaie sie do Szway- 
Itrowy baryt.

* z Mottachium dnia 13 Stycznia.
' Adminiltracye Erdncuzkie znio&y Au/lrya- 

ćkie&y&eai& cła i akcyzy w Sa!zburgu~i Berch- 
tolsgadsn,.z naćomiaR wprowadziły urządze
nie ceł takie , jakie'ielt 'ii Bawaryi. V. nosić 
Itąd można z nioiakim pódobienitwem do pra- 

- Króieltwa Bawarskiego ZoRaną przyłączone.
— Dnia -2,1. — AAieikie' woylko Francuz- 

kie , oprócz gwsrdyj Cesarlkiey i kilku dywi- 
żyy, stanęło pO-więkśsOy części na leżach zi
mowych w Faworyt. Korpus Xiężętia Eck- 
muhl (Marszałka Danuty, zńayMuia się po • 

' obydwóch brzech Ir n} drugi zaś Korpus Itoi 
między rzeka nar Lech i llłór; c^ęśc Korpusu 

L Marszałka Biasseny, zołtaie w kr&iu Saizbur
skim. Xiąże Erkmuht zalecił Generałom i 

i Pułkownikom rozmaitych-korpusów , ażeby 
nic więcey od gospodarzy prócz kwater nie- 
wymagali,.

Robią tu znaczną ilość herbów Bawarfldch 
i Hupów granicznych, a to dla o znaczenia no
wych granic Króleiiwa.

£ Diijse dorf dnia ig Stycznia.
Jeden Olficar z Reginaen-tu' lekkiey. iezdy 

Xięstwa Bergskirgo , piszo z IFtrsalu pod 
dniem igRym bieżącego miesiąca, co nafię- 

' puie:— ,,TŚie nazywamy się iuż teraz Strzel
cami, ale Ułanami. Dóltaliśtny proporce zbia- 

: łemi i czerwonemi chorągiewkami. .Odprawia- 
i my drogę wraz z gwardyą Cesarską, którey 
i nazwilko spodziewamy się otrzymać. Pełno 
i tu ieitwoyfka, którego oddziały codziennie 
i przybywaią i ciągną do Hiszpanii. Zabawie- 
I my tu może ieszcze 4ry tygodnie, póki pro- 
| porce nasze nie będą ukończone. “

Od brzegów Menu dnia tg Stycznia.
Żaden z czterech korpusów wielkiego woy- 

ska, znryduiących się w Hiemczech, to iest
'agi, 3d, 4ty i korpus jazdy, niepóydzie do 
Hiszpanii; wszyftkie owfzem zimować będą 
na prawym brzegu Renu, gdzie odbierają no- 
wozacięźnych, przeznaczonych do uzupełnie
nia Regimentów. Doltaią oraz mundury i in
ne pottzeby z Franeyi.

Oddział woylka Francuskiego, Itoiącego 
dotąd w południowym Tyrolu, doltał roz
kaz,' ażeby do PPłbck powrócił, skąd, iak 
Iłychać poydzie przez Turyn, Him.es i Per- 

' pignaa do korpusu będącego w Hiszpanii 
pod dowództwem Marfzałka Augpreau, Xią- 
żecia Castiglione.

DODA*TEK



Z WARSZAWY DNIA wgo LUTEGO ROKU igro w SOBOTĘ.

JW. Generał dywizyi Dąbrowfki powrócił | obierczych departamentowych wprowadzone 
dnia onegdayszego z Poznania do tuteyszey 6 były dnia onegdayszego na audyencyą do Ce- 

’ itołlCy. 1 Jon..,./—A™ .„..„Jaw,.

Xiąże GaZ/czynNaczelny Wódz woylkaTło/^ 
syifkiego będącego w części Starey Gallicyi, 
która oltatnim traktatem dafiała się Rofsyi, 
umarł na apoplexyą w Tarnopolu, przy koń
cu przeszłego miesiąca.

z Paryża dnia 23 Stycznia,
Dnia 20 b. m. Senat zgromadził się ńa nadzwy- 

czayną fefsyą pod prezydencyą Xięcia Arcy- 
Kanclerza. Zapewniała, iż na tey fefsyi po
dano proiekt uchwały Senatu tyczący się u- 
posażenia korony.

Sł/chać, że Cesarz mianował 120 nowych 
audytorów w Radzie hanu.

Mówią także, iż Cesarz mianował nowych 
koniuszych w liczbie gciu.

Cesarz zaszczycił obecnością Twoią bał, któ
ry dawał Minilter związków zewnętrznych. 
W czasie balu ogień zaiął się w Itayni nieda
leko pałacu, gdzie się kilka koni fpaLło, nim 
ugaszono ogień, który z resztą niezrobił ia- 
ney fzkody.

Król Holłenderjhi zwiedziwszy roboty oko
ło kolumny, którą łtawiaią na cześć wielkie
go woylka, zalecił Twemu Podkomoizefhu, 
aby oddał zegarek z repetycyami i pięknym 
łańcuszkiem Panu L^pere Architektowi, w do
wód Twego ukontentowania z widoku tego 
pomnika.

Ciało prawodawcze dawało wczoray dwa 
obiady ieden na 45, a drugi na 90 osob dla 
©fficerów i żołnierzy, którzy Tprowadzili Tztaa- 
dary z Hiszpanii, a które złożone zołtały W 
fali Senatu. Królowie i Królowe znayduiące 
się w Paryżu, byli przytomnemi złożeniu tych 
fztandarów.

Doputacya z kollegium obierczego departa
mentu du Rhone, i dwie inne z kollegiów 

sarza. Członki tych deputacyów zn-aydowa- 
ły się na obiedzie w tymże famym dniu u X5g- 
cia Trio ulu, Wielkiego Marszałka pałacowego.

Czterdzieści bryk ładownych złotem i sre’- 
brem<, na wypłacenie kontrybucyi Auftryac- 
kiey przybyło do Paryża.

Znay daiie się w warsztacie Pana Geoting, 
fztelmacha Cesarzowey Józefiny, poiazd ró
wnie bogaty iak okazały, wyfiawiony na uro- 

Iczyłtość koronacyi Króla PPeftfalfkiego. Na 
tym poieździe widzieć si§ daie 8 głów wybor- 
nie namedalach rzniętych, wyobrażających 
8 celniejszych mialt Króleftwa IVelifalfkiego. 
Wewnątrz wybity ieft axamitem białym, ozdo
bionym haftem złotym, na hafcie iedwabnym 

. błękitnym. Robota ta wyborna i w nowym 
guście, czyni wielki zaszczyt pomienionemu 
artyście.

Jak pisma publiczne Paryskie wpominaią 
z pochwałą o woysku Polskim, następujący 
artykuł ieli, tego dowodem:

„Rzeczą zailie dziwną, iż woyfko Gatlicyi- 
skien^ prędce utworzone, i we wfzystkie po
trzeby opatrzone ieft teraz iednym z naypig< 
knieyszych woyfk w Europie. Nadewszyftko 
lekka iazda celuie okazałą poftawą i dzielne- 
mi końmi. Całe woysko na nowo zostało 
ubrane. Można teraz liczyć do 30,000 kor
pus woyska Polskiego , służący za granicą 
Xięftwa, rachuiąc w tu drugą legią Nadwi
ślańską. “

— Dnia 24 — Spodziewamy się wkrótce 
ważnych oświadczeń względem nowego podzia
łu krajów w Niemczech.

Codziennie wychodzą Itąd do Hiszpanii e~ 
kwipaże Cesarlkie, tudzież adiutantów i innych 
o fficerów.

Król NeapoUtań/ki wyieżdża wtych dniach
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na powrot do kraiu fwoiego: lecz,ifik fłychać, 
małżonka iego zabawi ieszcze ni eh ki czas 
w tuteyszey Rolicy.
i Lifty z Brabancyi i Flandryi donoszą, iż 
60,000 woyfka Fr-mcuzkiego ciągnie poddo- 
wodztwem Marszałka Xiążęcia t/iryi, w ćclu 
zaięcia twierdz Hollender/kich. w posiadłość.

z Bajonny dnia 16 Scyctnia.
Dowiaduiemy się, że korpus GjuTala Su- | 

chet idzie wgłąb króleltwa Walencyi. i żaiął 
ftanowifko przy Sega-b es o mil 8 od Waien- 
cyL Zapewniaią, ż e w tym oliataim mieyscu 
było zaburzenie, którego fkutki są niewiadom ?.

Przechody w.oyfk rozmaitych przez tutey- 
sze miafto trwaią bez przerwy. Dziś zranaGóty 
regiment liniowy z 3,600 ludzi złożony, wy
ruszył do Hi szpanii, który to regiment Gene
rał Senator Hedottuille zluftrował. Zwożą ży
wność iak nayśpieszniey do-magazynów dla 
woyfka odwodowego. Prowadzą tędy uitawi- 
cznie kule, kuźnie woyfkowe, haubice, iam- 
municye wszelkiegorodzaiu. Lifty zBordeauz 

. . pisarSe donoszą cr przybyciu do tuteyszego 
mielta, kilku batalionów fizylierów od gwar- 
dyi Cessrfkiey ; twierdzą, iż woyfka ta Itać bę
dą na Ąanowifkach w okolicach tuteyszeg o mia- 
Ita, dopóki gmy korpus woyfka nieprzeydżie.

Dnia wczorayszego przybyło tu z Hiszpanii 
800 dragonów, którzy prowadzą znaczną liczbę 
ieńców.

— Dnia 17 — Zapewniaią, iżczęśe kra
ju Hiszpańskiego rozciągaiąca się od Pireneow 
aż do rzeki Ebro,będzie przyłączońado Fran- 
cyt. Umieszczono iuż, iak wiadomo, warunek 
ten w Traktacie, który przed trzema laty mię
dzy Francyą {Hiszpanią wFontainebleau za
warty zo/tał.

z Norymbergi dnia 20 Stycznia.
Sądzą, iż oltateczne urządzenie miaftAn 

zeatyckich^ aż do powszechnego pokoiu zo
stanie odłożonym.

z Petersburga dnia 23 Stycznia.
Gazeta Dworfka tuteysza umieściła naftępu- 

iące urządzenia Imperatora Jegomości tyczą
ce się Rady Pańftwa:

My Alexaąder I z Boźey łajki Imperator i 
Samodtierzca wszech Rofsyi &c, &c , &c. 
Chcąc uftalić iedność i porządek w admini
ftracyi kraiowey, uznaliśmy za rzecz potrze
bną, ażcbyśmy Radę Pańltwa ftosownie do 
wielkości i rozległości naszego kraiu urządzi
li. — Od czasu, iak oyczyzna nasza fwoią nie
gdyś przez odrębne posiadłości rozdrobnioną 
siłę w iednę całość połączyła, i rozumem oraz 

wytrwałą odwagą utorowała, fobie drogę do 
Iławy i potęgi, wewnętrzna iey organizacya, 
uksztąłcaiąc się zwolna, podlegała rozmaitym 
odmianom w różnych ftosuakach do natury 
przedmiotów Twoich i związków oby watsllk ch. 
— Wśzyllkie te odmiany zmierzały do pogo
dzenia adminiftracyi kraiowey z pofłępem cy- 
wilizacyi i rozlic^nemi ftosunkami, oraz ufta- 
lenia iey w rozmaitych Itopniach władzy na 
niewzruszonych i prawami przyznanych zafa- 
da< h. Ten był także cel ro z ma tych wyda
ny ch urządzeń, tyczących się przyzwoitszego 
toku prawodawstwa tudzież organizacyi władz 
Sądowniczych i adminiltracyinych. — Jeżeli 
polityczna ftosunki w niektórych epokach 
wbrzymały także poftęp Rządu do tego celu, 
do którego zawsze zmierzał, niedługo iednak 
naftąpiły inne czasy, w których nadgrodzono 
to, co minęło, i przez większe usiłowania 
drogę do ukończenia przyspieszono.— Wiek 
Piotra 1, Katarzyny II i świętey pamięci u- 
kochinego Oyca naszego, polepszył rozmaite 
urządzeni^, a inne do przysżłey poprawy przy
sposobił.— Tym fposobem naywyższi Opa
trzność zrządziła, iż oyczyzna msza powfzy- 
łtkie czasy, tak w woynie iak w pokoiu, fta- 
le drogą udofkonalenia fwoiego polłępowała. 
— Gdy na tron wftąpiliśmy, pierwszym na
szym ftaraniem było poznać iak naydokła- 
dniey zasady, podług których aż do nas ad- 
rniaiftracyą kraiową fprawowano.— Usiłowa
liśmy zawsze przyprowadzić rząd kraiowy do 
tego Ropnia dofkonałości, do którego to pań- 
ftwo przez fw-de położenie, rozległość i po
tęgę ieft powołanym. Naftąpione woyny, i 
zagraniczne polityczne zmiany, odrywały nas 
częfto od ulkutecznienia zamylłu naszego; lecz 
wśród woyny nawet i nieuchronnych trolków 
dzisieyszemu czasowi towarzyszących, nie- 
przeftaliśmy nigdy myśleć o poprawie wewnę- 
trzney adminiftracyi kraiowey. — W mocnym 
przekonaniu, iak iftotnie potrzeba dla pomy
ślności wiernych naszych poddanych, ażeby 
własność ich dobremi obywatelfkiemi prawa
mi była zabezpieczoną, zwróciliśmy fzczegól- 
nieyszą naszą uwagę na ten przedmiot. Usi
łowania od czasu Piotra Wielkiego w nada
niu dokładności i przezorności prawu oby- 
watelikiemp Rofsyi/kiemu , okazuią, iż na ów 
czas ieszcze, równie ważność iak potrzebę po
prawienia iego, w całey rozciągłości pozna
wano. Pomnażaiąca się z czasem ludność, 
powiększenie zarobku, i polłępy oświecenia , 
potrzebę tę tym koniecznieyszą uczynić mu-



XIII. Wszystkie członki Rady Pańfłwa Iła- 
nowią powszechne zgromadzenie Rady Pań- 
fłwc.

XIV. -Członki Rady Pańjłwa^ którym przy 
umieszczeni# ich'źadnego osobnego wydziału 
nie wyznaczono, zasiadaią w powszechnym 
zgromadzeniu.

XV. Co 6 miesięcy lianowić będziemy po
dział członków na wydziały.

XVI. Pewne dnie wyznaczone będą na po
siedzenia wydziałów i powszechnego zgroma
dzenia; zwołanie iednak natąpić może za wy
raźnym Naszym rozkazem, gdy tego interefs* 
wymagedą.

Przedmioty, któremi się Rada Pańftwa 
zatrudnia, rozkład iey na wydziały, orgsniza- 
cya iey, -i óbręby czynności, są dokładnie 
opisane w osobnym urządzeniu, wydany m wraz 
z ninieyszym manifeltem.

Gdy Radę Panftwa na tych zasadach ulła- 
nowiliśmy, powołaliśmy do niey osoby, któ
re tak znajomością oyczyltych uliaw, iakoteź 
pracami fwoiemi i wieloletnią fłużbą ctluią.

Urządzona tym fposobem Rada Panftwa, 
pa pierwszych Twoich zgromadzeniach zwróci 
uwagę na natępuiące przedmioty —

JNayprzod; Xięga prawodawłtwa cywilnego, 
W miarę ukończenia fwoiego, wraz z należą- 
cemi do niey formalnościami fądowemi i pro- 
cefsowemi oraz, organizacyą władz lądowych, 
podaną będzie Rudzie Pańjiwa dorozitrząśnie- 
nia. NaTtępuie potym księga praw kryminal
nych. Od iak nayrychleyszego przyśpiesze
nia tey roboty zależy powszechne urządzenie 
adminiltracyi fądowniczey. Ze zaś ią, iako 
okoliczność ważną , poruczyliśmy rządzącemu 
Senatowi , nie omieszkamy więc tey naywyż- 
Szey fądowniczey magiltraturze naszego Pań- 
łtwa, nadać organizacyą przyzwoitą dozna- 
komitego iey przeznaczenia,, r przyłączyć 
wszytko, co do iey udolkonalenia pofmżyć 
może.

Powtóre: Podziały adminidracyi powierzo
ne Miniltrom, wymagają rozmaitych uzupeł
nień. Przy pierwszym ich utworzeniu odtą- 
piono tego założenia, aby ie topniami, i |w mia
rę idh działania udolkonalać. Doświadczenie 
okazało potrzebę nadania potrzebnego roz
winięcia się temu urządzeniu przez przyzwoit
szy rozkład roboty. Każemy podać Radzie 
Pańftwa zasady oltateczney ich organiżacyi, 
i nayitotnieysze prawidła powszechney Intru- 
kcyi dla Minitrów, wktórey oznaczy się to- 
sunekMimltrówdo innych urządzeń ktajowych,

(3)

aiały. — Najwyższy pobłogolławił życzeniem 
naszym ; w końcu upłynionego roku mieliśmy ' 
■ukontentowanie przekonać się, iż ta ważna o- 
koliczność znacznie się posunęła. Pierwsza 
część księgi praw cywilnych ielt ukończoną; 
inne powoli bez przerwy wydawane zoltaną. a 
Za przykładem dawnieyszego oyczyfiego pra- | 
wodawetwa, niezaniechamy oznaczyć porząd- 3 
ku, iakim ta księga praw wspólnemu zgłębię- ! 
niu wezwanego do tego wydziału, ma podle- | 
gać, i bydź ukończoną.—- Lecz prawa oby- 
watellkie, iakoźkolwiek doflsonałe, mogą tyl
ko nabrać tałości przez urządzenia admini- 
Rracyine. — W Rządzie kraiowym zawsze Ra
da znakomite mieysce zaymowała. Była ona 
tylko czasową i nietrwałą przy utworzeniu 
fwoim. .Lecz wtępuiąc na tron, nadaiąc iey 
prerogatywę Rady Panftwa., przedsięwzięli
śmy iuż nadać iey organizacją, tosowną do 
charakteru tego wysokiego inltytutu. — Teraz, 
za pomocą Naywyźszego poltanowiliśmy tę 
organizacyą na naltępuiących zasadach uta- 
lić:

I. W porządku urządzeń kraiowych Rada 
Pań/twa ielt środkowym punktem, gdzie wfzy- 
Itkie części adminiltracyi zgłębiaią się w ito- 
tnych Itosunkach Twoich do prawodactwa, aże
by potym do naywyższey władzy Imperatora 
Jegomości- przychodziły. «

II. Tym końcem, wszytkie proiekta do 
praw i urządzeń powinny bydź. poprzedniczo 
do Redy Panfłwa podawane, i w niey roz
trząsane, a potym po zatwierdzeniu naywyż 
szey władzy Imperatorfkiey ulkuteczniane.

III. Żadne prawo, żadne urządzenie, nie- 
może wychodzić z Rady Pańjłwa, ieżeli go 
wprzódy Imperator Jegomość niepotwierdził.

IV. Rada Pańfłwa Ikłada się z wezwanych 
do niey osob, naywyższe zaufanie nalże po
siadających.

V. Członki Rady Pańfiwa mogą piaftować 
inne adminitracyine i fądownicze urzędy.

VI. Minitrowie z urzędu fwoiego są człon
kami Rady Pańjłwa. ' - <

VII. My fami prezyduiemy w Radzie Pań- 
Jiwa,

VIII. W niebytności naszey prezyduie wy
znaczony przez nas członek.

IX. Mianowanie członka prezyduiącęgo co 
rok się odnawia.

X. Rada Pańfłwa dzieli się na wydziały.
XI. Każdy wydział Ikłada się z pewney li

czby członków, z których ieden prezyduie.
XII. Miniltrowie nie mogą prezydow«ć.



oraz granice ich czynności i Ropień odpowie
dzialności. ' V :;x‘; .

Potrzecie Teraznieyszy lian dochodow i 
wydatków krajowych, wymaga podoba eż nie
zwłocznego roztrząśnienia i pewnych środków. 
Tym celem podatny Radzie Pańjiwa plan [kar
bowy , którego zasady są fzczególniey zaftoso- 
wane do tey części adminiftracyi. Iftota planu 
[karbowego na tym polega, ażeby wydatki przez 
zmuieyszenie ich ile możności, przywiedzio
no do należytego Jłosunku z dochodami, aże
by we wszyltkich częściach adminiftraeyi przy- 
zwoitą oszczędność wprowadzono, i ażeby 
względem długów,kraipwych,zabezpieczonych 
na°wszyltkich bogactwach kratowych użyto 

-jak naydzielnieyszych środków do naftępnego 
ich umorzenia, co zawsze za iedną z naywa 
żnieyszych i nayświętszyck obowiązków na
szego Pańltwa poczytywaliśmy i poczytywać 
będziemy. — Działo się w Petersburgu dnia 
i Stycznia (V. 8.) Roku igio po naradzeniu 
Chryfłusa, a ggo panowania Naszego.

Oryginał podpisany ielt własną ręką Impe
ratora Imci Alexander.

Utworzenie'Rady Państwa. 
Rozdział I.

■ U fi wy Zasadnicze.
I. W porządku urządzeń kraiowych, Ra 

da Pańflwa ielt środkowym mieyscem, gdzie 
się wszyftkie części adminiltraęyi w illotnych 
ich dosunkach do ;prawodactwa roistrząsaią, 
ażeby potym przychodziły ■ do "ńaywyźszey 
władzy Imperatora-Jegomości.

II. Tym celem wszyltkie prawa, urządzenia, 
W proiektach swoich, będą podawane Radzie 
Pańftwa, w niey rozltrząsane, a potym na 
mocy zatwierdzenia naywyzszey władzy Jm- 
peratorskiey ułkuteczmane.

Ili. Zrdne prawo, żadne urządzenie, nie 
może wychodzić z Rady Panftwa, iezełi 
wprzódy naywyższego potwierdzenia Impe
ratora Jeg>rp.ości nieotrzymało.

IV. Rada się z wezwanych
do niey ośob, n-ywyższą ufność Imperatora 
Imcrjposiadaiących.

V. Członki Rady pahfłwa mogą pialtować 
inne e d mini tira óy me łub fądownicze urzędy.

VI. Miir (tempie; z urzędów Cweich są człon
kami Ra dy r ■

VI T. I-Hoerator Jme ielt Prezydentem Rady 1 
Pań (twa.

,VI IJ. W niebytneści Imperatora Imciprezy- 1 

dnie członek, którego Imperator Imci wyzna* 
czył.

IX. Mianowanie członka prezyduiącego co- 
rok się odnawia.

X. Rada Pańftwa dzieli się na wydziały.
XI. Każdy wydział Ikłada się z pewner li

czby członków, z których ieden prezyduie.
XII. Miniftrowie niemogą prezyaować. V
XIII. Wszystkie członki Rady Pań!twa. fta- 

nowią powszechne zgromadzenie.
XIV. Członki Rady Pańfłwt, którym przy 

umieszczeniu ich żadnego osobnego wydziału 
niewyznaczono, zasiadaią na powszechnych 
zgromadzeniach.

XV. Co 6 miesięcy Itanowi się przez Impe
ratora Imci podział członków na wydziały.

XVI. Pewne dnie będą wyznaczone nazwy- 
czayne posiedzenia wydziałów i powszechne
go zgromadzenia; zwołanie iednak naltąpić 
może za wyraźnym rozkazem Imperatora Imci, 
gdy tego interefsa wyciągaią.

ROZDZIAŁU.
Osobne urządzenia.

I. Urządzenie wydziałów.
~r. Liczba ich i przedmioty ich czynności.

r. Rada Państwa dzieli, się na 4ty wy
działy: *

i.) Wydział Prawodawłtwa; 2) wydział 
intc-refsów woiennych; 3) wydział interefsów 
cywilnych i duchownych; 4) wydział ekono
mii krajowey.

§. 2. Wydział prawodawstwa trudni się 
wfzyftkiemi interefsami, które z natury swo- 
iey są przedmiotem prawa. Komm fsya pra
wodawcza podawać mu będzie wfzyltkie pro- 
iekta do praw , któremi się zatrudnia.

§. 3. Do wydziału interefsów Woiennych 
należą wfzyftkie przedmioty Minilteriów potę
gi lądowey i morlkiey.

§. 4. Do wydziału interefsów cywilnych i 
duchownych należą wfzyltkie okoliczności ty
czące się fprawiedliwości, oraz duchowna ad- 
miniltracya i policya.

§. 5. Do wydziału ekonomii kraiowey na
leżą wlzyftkie- interefsa tyczące się prżerayslu 
w ogólności, naiik, handlu , skarbu, pensyi, 
i rachunków.

2. Urząd prezyduiącego w Radzie 
Państwa,.

§. 6. Prezyduiący w Radzie Państwa ma 
pierwsze krzeRo i podpis na wfzyfikich po- 
wfzechnych iey zgromadzeniach.



7. Prezyduiący zagaia i końezy posie
dzenie.8 Co tydzień wyznacza przedmioty po- 
daiące się .Radzie Państwa do roztrząśnie- 
nia. 9. W czynnościach Rady Pańjtwa^ Pre
zyduiący przeltlzega porządku i ićdności wm- 
radzeniach; w zachodzącey zaś różności zdań, 
dla pogodzenia ich, /tanowi, o co idzie fpor, 
i pitym ogłafza wypadek więkfzości kresek..

§. 10. Wftyltkie członki oświadczaią pod
czas sefsyi myśli fwoie Prezyduiącemu.

§. ii. Przy ukończeniu fefsyi zapowiada 
prezyduiący interefss, maiące się ułatwić na 
przyszłym zgromadzeniu.

3. Urząd prezydućącego w wydziałach,
§. 13, Prezyduiący w wydziałach maią 

pierwsza mieysce i pjerwfzy podpis.
§. 13. Zagaiaia i kończą posiedzenie wy

działów.
14. Prezydirący oznaczają co . tydzień 

przedmioty, które w wydziale ułatwić się 
maią.

§.15. W czynnościach obieraią przedmio
ty do roztrząsania i przeftrzegaią porządku, i 
ie Iności w naradzenia c-h.

16. Członki wydziałów oświadczają my
śli fwoie Prezyduiącemu.

§. 17. Przy zakończeniu sefsyi, Prezydu
iący wydziału zapowiada materye przyszłego 
posiedzenia.

4. Urząd Sekretarza Państwa,
§. :8' Sekretarz Pańltwa ma dyrekcyą kan- 

celiaryi Pańltwa.
ig. Obowiązkiem iego iefi: pilnować 

akuratności akt podawanych Radzie, i ażeby' 
z należytą dokładnością przedfiawione były.

^.'20. Obowiązany iefi także mieć /tara
nie o wfzyfikich expedycyach Rady Pań/twa, 
które iuż do exekucyi iść mogą, a to tak na 
powfzechnym zgromadzeniu , iakoteż w wy
działach , według protokułów czynności.

5. Uztąd Sekreterzdw Stanu i ich po
mocników.

§ 21. Przy każdym wydziale znayduie sig 
Sekretarz .Stanu i kilku pomocników.

22 . Sekretarze Stanu i ich pomocnicy, 
należą do Kancellaryi Pańltwa.

§. 23. Pomocnicy Sekretarzów Stanu, wy
znaczają sig podług wydziałów Miniltrów.

24. Ńayiftctnieyszym ich obowiązkiem 
iefi, ażeby z Minifteriów ta zbierali, czego 
do obiaś niania rzeczy potrzeba.

II. Przepisy względem weyścia członków 
do Rady Panflwa i względem mieyso 
które zaymować maią tak w wydzia
łach , iakatet na powszechnym zgro
madzeniu.

25. Na zagaieniu Rady Pańflwa i w 
dalfzym czasie przy weyściu każdego człon
ka do tey magifiratury, podpisze sig przysię
ga według przepisanego wzoru.

26. Członki Rady Pań/twa znayduią w 
wydziałach mieysca podług Iłarszeńftwa swo
jego ; prezyduiący zaś w wydziale, ma za
wsze pierwsze mieysce.

§. 17. Na powszechnych zgromadzeniach 
zasiadała członki w naltępuiącym porządku: 
1) W niebytności Imperatora Jegomości, Pre
zyduiący ma mieysce w środku; po prawey 
iego ręce siedzą członki, które do żadnego 
wydziału nie należą, a po lewey, Miniftro- 
wie. Naprzeciwko Prezyduiącego, od miey
sca, z którego się podaie, zasiadaią po oby
dwóch /tronach Prezydenci wydziałów, a przy 
nich, członki tychże wydziałów. — 1) Sekre
tarze Stanu i ich pomocnicy maią ofobne fio
ły, i są obecni na zwyczaynych posiedze
niach ; Niebywaią zaś na nadzwyczaynych.

§. 28- Posiedzenia tak wydziałowe, iako
też powszechne, zaczynaią się w wyznaczo
nych dniach o godzinie rotey zrana. Oprócz 
tych sefsyy, członki wydziałów, iakoteż dwa 
lub trzy wydziały, w okolicznościach współ- 
ney rozwagi potrzebujących, mogą się oso- 
biio zgromadzać podług oznaczenia i umó
wienia się Prezyduiących w tych wydziałach. 
( Reszta po tym. }

z Sztokolmu dnia 17 Stycznia.
Gdy Xiąże nafiępca tronu Szwedzkiego wy- 

; znaczył dzień 7 b. m. do przybycia fwoiego na 
ziemię teraznieyszey oyczyzny iego, fiesownie 
więc do rozkazu Królewlkiego, wyiechtł na
przeciwko niego na granicę Baron Adlersparre 
do Swinesund, wraz z Hrabią Roosen i Dokto
rem Bronnius. Przybył tam Xiąże wśród ra
dosnych okrzyków z Xiążgciem Hefkim Bry- 
drykiem, otoczony licznym i świetnym zbio
rem mieszkańców. Naltąpiło śniadanie; fpeł- 
niano zdrowia przy odgłosie muzyki i huku 
dział. Na moście powitali nafiępcę tronu wy- 
żey wymienieni Deputowani, a Hrabia Adler- 
sparre miał do niego naftępuiącą mowę :

» Jaśnie Oświecony Xiąie , Haył i/kawszy 
Panie!—• Wolny wybór mądrego Króla, gor- 

| Hiwość W. Xiążęcey Mości o dobro fiaroda- 
j witego i mężnego narodu północnego, Udo- 



»iły 'clę do przybycia na ziemię tego krain. 
Towarzyszyła ci wdzięczność i łzy wspania
łomyślnych, zacnych, i walecznych Normand- 
czyków. Iłaturalni ich bracia i przyiacielepo- 
śpieszaią naprzeciw W. Xiążęcey Mości, a 
przymioty, które pomyślność i obronę sąsiedz
kich krajów zwiększają, rokuią im własneićh
dobro i bezpieczeńftwo.— Podrobniona , cier
piąca i krwią fplulkana Szwecya, uznała po- ■ 
trzebę proltey i prawdziwey cnoty, doświad- 
czoney roftropności,. i odwagi, któraby się 
w chwilach niebezpieczeńftwa niezachwiała ; 
widziała potrzebę tych przymiotów do rządu 
krajowego ; poznała, iż dłużey niemoże znieść 
dumy, próżności i lekkomyślnego popierania 
fałszywego honoru, który częfto trony ota
cza ; radaby teraz widzieć, że dzielna i doświad
czona ręka przywraca wycieńczone iey siły, 
i daie opiekę obywatellkiey wolpości i poli- 
tyczney udzielności; oczekuie od tey ręki,, 
iż wszyłtkie klafsy fpołeczności W nayściśley- 
szey zgodzie znaydą pomyślność fwoię, żeo- 
świecenie narodu otrzyma wzrofiod tego, któ
ry w oświeconym kraiu był pierwszym czci- 
cic^m i przyiacielem nauk; wita teraz rado- 
śnemi łzami fwoiego Xiążęcia i przyszłego 
Króla.— “ Woylka Szwedzkie, świetne te huf
ce walecznych ziomków, które świat zdumie
wały, narażą się chętnie dla Dyczyzny na 
wszyłtkie n^ebezpieczeńliwa, a nawet i śmierć, 
gdy im do bohatyrlkich. i nieśmiertelnych dzieł 
Xiąże, którego Iław-atWoienna powszechnie ielt? 
znaną , przywodzić będzie. — Naybardziey 
pragnę, ażeby fzczęście i ukontentowanie to- 
wairzyszyło W. Xiążęcey Mości, wtym peł- 
nym niebezpieczeńftwa i przykrym zawodzie, 
który teraz rozpoczynasz. Tegoż Istnego ży
czę i oyczyznie moiey. Niemoże się zdawać 
rzeczą dziwną dla Xiążęcia doświadczoney 
mądrości i cnoty,, ażeby podłe namiętności, 
nieporozumienie, niewdzięczność i niepamięć 
naywiększych dobrodzieyłtw, nieprzeszkadza- 
ły mu w tym zawodzie. Tych ułomności ludz
kiey natury doznasz zapewne i W.. Xiąźęca 
Mość ; doznaie ich każdy wielki i cnotliwy 
człowiek; lecz one utaić się przed tobą nie 
potrafią. Oyczyzna moia posiada na łonie 
fwoim ludzi doświadczoney poczciwości i mą
drości. Przewiduię, iż pochwała iey i wdzię
czę. ść, wraz z uznaniem, czyftych zamiarów 
i fzlachetnego usiłowania o- dobro narodu, fpra- ; 
wią przyjemne dnie dla W. Xiążęcey Mościć 
Przekonanym ieft lud Szwedzki, iż ferce W.. 
Xiążęcey Mości przywięzywać będzie wyso-

ką cenę do tych uczuć, nie zaś (do chęci pa
nowania , i chełpliwego blafku, który trony 
otacza. Z otwartością i proftotą obyczaiów, 
maiących związek z obywatelfkiemi cnotami, 
mądrością i odwagą, połączyłeś W. Xiążęca 
Mość niewygalłą nigdy miłość fzczerego pół
nocnego łNarodu. Równie z tym walecznym 
narodem uznaie Szwecya, iż potrzebnie odzy- 
łkać wycieńczone siły fwoie, i uważa dobro
czyńcę w osobie Monarchy, który obmyśla ul
gę w iey ciężarach. Jeltem przekonany, iż 
oświecony charakter narodowy, będzie zasadą 
miłości, którą lud Szwedzki ku W. Xiążę- 
cey Mości pała. <t

(Odpowiedź Xiąięcia naftępcy tronu na tę 
mowę w przeszłey Gazecie naszey umieści
liśmy)^

Hrabia Roosen w mianey mowie oświadczył 
radość, iż ielt pierwszym urzędnikiem w po
wiecie,. do którego Xiaże naypierwszy przy
bywa. Odpowiedział Xiąże, iż nigdy o tym 
•nie zapomni , i uprasza wspomnionego Hrabie
go, ażeby mieszkańców powiatu o przychyl
ności iego zapewnił. — Doktor Rrunnius 
imieniem duchowieńłtwa miał naydłuższą mo
wę; uwielbiał przymioty Xiązęcia. a osobli
wie mądre iego urządzenie fzkoły w Frederi- 
cia i ihftytutu w Fridrichsholl' oświadczył, 
iż niemożna nigdy prawdziwey Religii odłą- 
c?«ć od prawdziwego oświecenia. — Xiąże 
w odpowiedzi fwoiey oświadczył ukontento
wanie fwoie z uczuć Hanu duchownego.

Xiąże naftępca tronu zjechał o godzinie n 
■do Tanum, Piazaiutrz zrana przybyła tam li
czna deputacya od wieśniaków, kobiet i dzie
ci, dla powitania go. Xiąźe tkliwie odpowie
dział, ido śniadania wezwał kilku wieśniaków. 
O godzinie 12.W południe wyiechał z Tanum, 
a o n przed północą przybył do Uddewalle 
wśród huku dział, i oświecenia całego miafta. 
Dnia isb.m. przybył do Gothenburga, gdzie 
także domy oświecono.

— Dnia ig — Słychać, iżXiążenaflępci 
tronu przybędzie dnia iutrzeyszego incognit i 
do tuteyszey itolicy, końcem odwiedzenia 
Króla Jpici, który zupełnie wyzdrowiał.

Hrabia Jakob de la Gardie podał niedawno 
na feymie wniosek, ażeby fzlachta niektórych 
przywilejów swoich odfiąpiła. Stan włościan 
wyllał potym do niego deputacyą z podzięko
waniem za tak pątryotyczny Iposób myślenia. 
Pewna liczba fzlachty naganiała mocno ten 
wniosek.
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OBWIESZCZENIA.
i) Prei-kt Departamentu Płocki ago— Uwiadamiam 

Publiczność, iż w ter ni nie dnia sago r b. odbywać się 
będ-ia minus licytacja aa doltarczenie Mięsa i Wódki : 

do MLgazynow na trzy Missięcsną potrzebę od tgo Mar
ca do o Ib tui ejp Maia r. b. Pierwssego artykułu do Ma- 
gazynow Płockiego, Modlińlkiego i Serockiego tata- 
dejenną dyfl.-ybucyą dl. Woylka; oRstnlego zaśdowszylt- 
kich Msgaeynow w Departamencie tnoiey AdminiRraeyi 
powierepnym znayduiąeych się w ilości ogólney Garcy 
7,278 3./11 w Domu Rrądowym przed W. GęsOw&im In
spektorem Departamentowym Magazynów. ogodziniett 
zr»n» ; o kondycjach tejEntreprjzj w każdym czasie a 
osobliwie w terminie licytacyi od Deputowanego dowie
dzieć sięmożna.— M. Rembielińlki.

Pliehta, Sekr: Gnrloy.
1) Tryaunał Piernszey luRaneyi Departamentu War- 

szswłkiego— Zspozywa niniejszym wszyftkich do 
Ipadku po niegdy Maryannie z Góreckich Stankięwiczo- 
wey w dniu 24 Stycznia <307, Roku i ś. p. Wawrzcńcu 
Stankiewiczu , dnia rg Maia 18’8 tu w Warszawie zmar
łych Małżonkach , niewiadomych Sukcelsorow, aby się 
ciż, w przeciągu trzech Miesięcy Od dnia dzisiejszego li- 
<ząc, z dowodami ieh legitymacją wykazuiącemi , i Pra
wami , iakie do tajże fukeefsyi mieć mogą w Trybunale 
fwym popisywali ; w przeciwnym albowiem rasie rzeczo- 
na pozoRałość z Ruchomości otaxowanych, i niektórych 
Aetivów w ogólney fummie 1297 Zlotych PolIkieh wyno
sząca (której Kuratorem Ur: Adam Rożen Patron polta- 
Bawionym tettj Skarbowi Publicznemu Rosownie do pra
wa. prsjsuaną i wydaną zoltanie.—• Daiało się wWar- 
łeawie w Pałacu Sądowym aa Sefsył dnia 30 Stycsnia 
igro Roku. Antoni Grabieńlki, Prezes.

Jeziorańlki, Sekretarz.
■ ‘ CYT A-C~ Y A. ’ ~

1) Jeszeee w miesiącu Październiku tgog roku nie 
iakiemu Goście wieżowi zatrzymane zoRały na Komorze 
Wodnej Pakowey w Warszawie 24 Gtuk Grapow, kto- J 
re ten bez dowodu oclenia sprowadził. Urząd niźey ś 
podpisany wzywa zatym tegoż Gośeiewteza. ażeby w 3 
przeciągu dwóch miesięcy ftawił aię w Urzędzie Komory | 
Celncy tuteyszey dla dania potrzebnej explikaeyi w tym S 
przedmiocie, i złożenia dowodow oclenia powyźey rze- | 
czorty eh Grapow.— w Warszawie dnia £go Lutego rgip I 
roku.

Głowna Komora Celna,
Ladyeh.

1) Konserwator Hypotek Departamentu Łomżyń- 
Eiiego— z powodu bardzo częlto pocztą i osobiście przez 
Rrony czynionych żądań o różne intabulaeye w księgach 
hypoteeznych, z pokładaniem samych tylko dokumen
tów, bez zachowania przepisów artykułem 2t48 Kodexu 
Napoleona obiętyeh i bez dołączenia tymże artykułem 
wlkaeanay noty w dwóch exemplarzach, z których ieden 
3uży do zaświadczenia naftąpioney intabulaayi przy zwro
cie dokumentów, drugi zaś do zatrzymania w biorze 
hypotecznym, które to uchybienia nie maią w Ikutku, 
iak tylko niemożność Konserwatora w ulkuteeznieniu ia- 
tabulacyi, dopóki Rrony, co prawo poRanowiło, nie u- 
zupełsienią, zkąd zwłoki a częttokroć fzko,dy doznawać 
muszą, ma przeto za obowiązek Konserwator podać w 
Departamencie do powszrchney Wiadomości, iż Arony 
nie cheąe ulegać odmówieniu intabulacyi, a stąd opo 
śnieniu takower, oraz Grodom, winne są koniecznie w 
podobny ,h żądaniach sachować aię wyśaiśley podług j 

i artykułu powyżey pMytossanago. — De każdego ex*m 
plaraa pomieuioney noty ma bydż użytym papier liępiu. 
wy ceny groszy piętnaRu, Rosowme do artykułu 13 In- 
Rrukeyi hypoteezney aa dniu at Września roku zaszłego 
przeć JW. MiniAra Sprawiedliwości wydanej, do którzy 
przez u.yGlkawssy dekret Nayiaśnieyizego Pana pod 
dniem 5. Sierpnia tegoż roku upoważnionym soft.!. Taż 
fama iaRrukcya obcymuie wzór pod literą D Nro 1 do 
podawania noty, ( Obszerniej można w tey mierze za* 
informować «i$ w Dziele: La procedura ciyiłe avic dsa 
formules par M. Pigeau Tome II livre III lit: des Hrpo- 
thegues p. 594 et suiv:)— Dau w Łomżj w blorze Da« 
partamentowym hypotecznjm dnia 30 Stycznia 1810.

Srzedziński Piaarz T.ybunału, 
ZaRępca Konserwatora. 

DONIESIENIA.
1) Niźey podpisany donosi wszyftkim, których to 

łnterefsować możs, że Klasztor Sieciecha-siki XX. Be
nedyktynów na trakcie Warezawlkim między Kozielica
mi i Gniewoszewem w Powiecie Radomlkim fytuowany, 
nie będąc w Ranie czynienia forszusu na zakupienie Ło- 
iow i Wolków, ma do wypuszczenia w arendę Geścię^ 
letnią Dom murowany z wygodnym pomieszkaniem, i 
za wszyRkiemi naczyniami i rekwizytami do Fabryki My- 
dlar&iey i Blicharlkiey naleśącemi. — Ktoby lobie za- 
tym życzył wniść w ugodę o tea Dom fabryczny, ma się 
zgłwńć w przeciągu Niedziel Gościu do Sieciechowa, do 
niźey podpisanego, a punkta kontraktu,, iako też Inwen- 
tarz naczyń będą mu na mieyscu podana i okasane, by
leby-tylko dobrami zaświadczeniami i pewną kaueyą był 
zaopatrzony. — Dan w Sieciechowie dnia igo Lutego 
rgio. Sta: Błońtki, Reprezentant Domiuikalay.

Nowe Książki.
Nowa Książka wyszła w Kaliszu pod tytułem : Spoć 

aoby db ocalenia maiątków Obywateli X ęRwa Warssa- 
wlkiego, przez H. Biellktego, Poiła Konińlkiego, Ra
dom Departamentowym do uwag podane; snayduie się 
przy drukarni Piarlkiey w Warszawie; cena złe a.

Gdy Los pod Nrom 3 324. na ggę Klalsę 3ciey Lo- 
teryi Warszawlkiey, przas omyłkę doltałsię wcudzerę- 
e«, przeto oRrzaga się . iż wygrana iaka wypadnie w agiey 
Klalsie, tylko prawemu posiadaczowi Losu iszey Klac
zy, wypłacona bydź może.— w Warszawie dnia 7 Lua 
tego tg to. petjłkus.

a) Podaiesię do wiadomości, iż Plenipotencya wy- 
dana przez 50. Xięcia EuRachego Sangusskę W. Sędzie
mu Korsakowi do popierania fprawy z JOOmi Xtążęta- 
mi Radziwiłłami, iuż, przed kilką miesiącami, przez wrę
czona W. Korsakowi względem tego ozuaymienie, w mo- 
ay fwey ultała , a satym rzeczona Plenipotencja, iako ża
dnego znaczenia od owego ezaau nie maiąca, w niczym 
wspomnionego Xięeia Sauguszkę obowiązywać nie mo- 
źe.—%

1) Niźey podpisany chcąc oRrzedz w układy o na
bycie fumm przesemaie, niegdy Jozefie z Miszewlkich 
żonie moiey zapisanych, a to na fundamencie podRępne- 
go'uwiedzenia wchodzących, oświadczam, Iź na tych 
lummach dożywocie, wspólnie przezemnie, i tęż teraz 
zmarłą żonę moią, urzędewnie uczynione, a po iey zey- 
ściu mnie ftużąee, rozciąga się, i że te fummy zażycia 
mego, nie mogą bydź i nie będą, ani pretendentowi, 
ani nabywcy żadnemu wypłacone. Ktoby więc expeno- 
wał się, na aylkmie odRąpienta fobie tych fumm, fan*
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fobie fakodę a długiego oczakiwsnta wyniknąć' mogącą, 
przypisie musi__ w Troszynie, dni* 27 Grudnia roku 
»8cg,_____________________ Jan Zambrzytki.

Obwieszczenie do WWch. Pojsesorow 
Dóbr JUL Ordynata.

Wielmożni PoG.sorowie korzyttali a okoliczności wo. 
ienoy.k i pod rożnym preteztem kondycyi kontraktu 
w wypłaceniu na terminie nie dopełnili— Potrzeb* by
ło bydź tak dobrym iak ieft JW.“Ordynat Zamoyski, 
aby dopuścić takiey przewłoki; a przecież znaleźli się 
niektórzy, co to nawet Dobrodsieyftwo za ale wzięli, i 
ważyli się obgadywać kontrakty, prsea siebie famych 
podpisane. Mara honor więc oftrsedz takowych WWch 1 
Pofseaoitow, źe co się tyra. Ewaluacyi Monety, ta przy j 
■ ayazceęśliwseych dla nas okołicsnośriach powrotu ko
chanej Oyazyany może bydź zmieniona. Albo więeKlu- 
eze w Polaesyach nieopłaconych trzymane, w Imieniu 
ŁW- Ordynata na dobra Holowe odbiory, albo o kwitów 
ełożeaie zkilsy Ordynackiej upraszam. — w Zwierzyńcu 
W kancellaryi Generalnej Dóbr Pańftwa Ordynacji Za- 
mojlkiey, dnia z Stycznia 1810.

P. C. Domrńlki, Podpułk: W. P. Generalny Rządca 
i Plenipotent Pańftwa Ordynaeyi ZrmojlSiej.

1) JW. Mtryeaaa e Janiowlkieh Tomkowicoowa 
Racafs od mtiątku Oyea twego W. Konftantego Janko- 
wikiego, Urzędownie zrobiony dla wiadomości Publi
cznej, iż ona żadnych ciążących po Oycu Iwoioi obo
wiązków na Siebie nie przyimuie— do Gazet podała 
w naftępułąeey treści ;

Sub proteetione NAPOLEONIS Magui, Galłoratn 
Imperatoris, Itaiias Regis etr. etc.

Actum Cracov:ae coram Actis Terreftribua, 
die vigesima fecunda , Mensie Deaembns, 
Anno Domini, Millesirao Octisgentesimo 
Ncaó.

Ja Marjanma a JznkowUtich Tomkowiczowa, ś. p. W. 
Konftantego Jankowikiego Córka, w Galicyi dawniey 
Zachodnia zwanej ftałe maiąea mieszkanie, powziąw- 
szy niezawodną wiadomość o śmierci najukochańszego 
Oyca moiego Wielmożnego Konftantego Jankowłkiego, 
w Warszawie, w Miesiącu Liftopadaie roku Tjsiąe, 
Ośmset Ósmego zaazłey, a niemaiąc żadnego Urzędo
wego uwiadomienia od Powiatowego Sądu Warsaawlkio- 
go ani od żtdaey innej Inftancyi, czyli pertriktccya 
rozpoczęta i Inwentarz Subftanayi zakończony, lub nic? 
dziś sa odmianą Rządu po przyłączeniu Galicji Zacho
dniej z Xięftwem Wareeawlkim Itosownie do Prawa 
Koderem Wielkiego NAPOLEONA Cesarza Frencuzów, 
Króla Wiotkiego i t. d. przepisanego, w afsyltaneji mę
ża moiego JW. Jozef* Tomkowie*. , Orderu Świętego 
Stanrftawa Kawalera, osobiście przed Aktami Ziemllńe- 
nii Krakowikismi w K-ancellarji ftanąwazj (zdrową bę
dąc na ciele i zmyttach) czynię iawnie, i dobrowolne 
oświadczenie. Jako Ja wszelkiego Maiatku tak rutko- 
mego, iako i nieruchomego, po śmierci Oyca moiego 
W. Konftantego Jankowlkicgo pczoftahgo, i na mnie 
prawem Sukcefsyi fpadać mogącego, na zawsze zrzekam 
się i tego ani w części, ani w całości partycypować 
niech tę, i żadnych eiążąeych obowiązków śmieretą Oy

ca moiego na SukceŁorów fpadaiących ale przyitnuie, 
bez względu na czas namyłlu prawem dozwolony. Któ
re oświadczanie kuóie w Kautcllaryi publiczuey Akto- 
wey przy alśyftsncyi męża moiego uczynione, w tey u- 
wadze mieć <hcę, iak gdyby przed Aktami Okręgu, czy
li Powiatu WarszawUt ego, w mieye. u pertr-ktaeyi uczy, 
nione było, które ręką moią wLsnąwraz zMężem mo
im w otlrcsu R- gec ta aktów tutryeay.h, w księgach ni- 
aieystych iak naftępuie, pedpisuię: M.riinza rJdko- 
wikichTomkowiczowa , n-p.— Jozef Tumkowicz. Szam- 
belan Dwcru dawniej Pohkiego , Orderu S. Staniftaw* 
Kawaler, iako ir ąż alsylłuiącj Zonia moier, mp.— Ni. 
kodem z Budowa Rudówlki Kineśłhryi aktów tutejszych 
Ziemlkuh Krakowlkich Regent przysięgły.
. Ex libro tg siguato, Acfcrum aovcrum Tranśaetionum 

I perpctu.rum paęiua 705. Numero 592. depromptum 
et extraditum •—

(L.S ) Nieodemus Rudowlki, Act: Regens. 
I Colatum per me CaroJum Bogacki.

Sprawując tu - W.rtzznie od roku 1799 interefea 
i znanego Domu Handlowego Salomona Moyż.sz* Ltyi 
i i- naftępców z Berlina, itarałem eię, ile flosunek mcy 
| osobifty i położenie rzeesy dozwalały, każdemu przy- 
t s-weitą rzyuić przyfiugę.— Gdy zaś opływem miesią- 
5 ca Giuduia roku przeszłego firma rzeczonego domu han- 
a dlowego zapełnię uft.ła, a ia niżey wyrażony proito i bez- 
| pośrtdnie, pod moim imieniem Kantor wdomu własarm 
8 na Krakowlkim - pra- dróieścia Nro 371 ftoią. ym, utrzy- 
| muię, i podług nwidamienia przez lifty okoiae doOsob 
| w związkach handłowyih zoftaiąeyck przelłane, tarkie- 
. miż fam cmi Interelaami od dnia rgo Stycznia roku bie, 
i źąe.go igro, bez żadnego, ulłaiego Domu Handlowego 
I Sdomona Moyżesza Levi i naltypców funduszu i wpły

wu trudnić się iuż zaciąłem ; poczytuję lobie więc za 
powinność, uwiadomić o tein Prześwietną Publiczność 
i polecić roięłałkawym iey względom, ofiaruiąe równia 
iak dotąd w żądania ich moią ulługę. —- w Warsza-
wie dnia 4go Lutego igro, Samuel Antoni Fraaakel, 

g5te ciągnienie Lotetyi) Kraiowey było 
we Czwarek dnia 8go Lutego t8’o, y» przy
tomności Delegowanych do tego Urzędników 
yy (Warszawie yr Domu DyrekcyiLoteryy Kra
towych. Wyci^gnione z koła naligpui^ce 
mimera:

87. 4i. $i. 28.
Przyfzłe ciągnienie nalt^pi dnia iggo Lute

go 1810 roku.
Ciągnienie drugiey Klafsy trzecicy Lo- 

teryi Klafsyczney na dniu 1Ą Lutego odby
wać się będzie. Losow dojłanie zawsze na Kan
torze generalnym w domu Dyrekcyi.

Cena zboia na targach w Wartzawie i Pradze, j. 
Złote Polt Gr. ||
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( 194 )
fobie Eakodę a długiego oezskiwanła wyniknąć' mogącą, 
przypisie musi__ w Troszynie, doi* 27 Grudni* ręku: 
igcg,_____________________ J»n Zambrzyrki.

Obwieszczenie do WWch Pojsesorow 
Dóbr JUL Ordynata.

"Wielmożni Pofsasorowie korayttsli a okoliczności wo, 
iannyrk i pod rożnym" pr«textem kondycyi kontraktu 
w wypłaceniu na terminie nie dopełnili— Potrzeb* by- ; 
ło bydź tak dobrym iak iaft JW."Ordynat Zamoyski, 
•by dopuścić takiey przewłoki; a przecież znaleźli się 
niektórzy, co to nawet Dobrodaieyftwo za złe wzięli, i 
ważyli się obgadywać kontrakty, praez siebie famych 
podpisane. Maro honor więe ofttzedz takowych WWcb 
Pofsesoitow, że co się tycze Ewaluacyi Monety, ta przy 
aayezceęśliwseych dla nas okołicznośeiach powrotu ko
chanej Oyezyzńy może bydź zmieniona. Albo więe,Klu- 
cze w Polsesyach nieopłaconych trzymane, w Imieniu 
IW- Ordynata na dobra Holowa odbiorę, albo o kwitów 
•łożenie akalsy Ordynackiey upraszam. ■— w Zwierzyńcu 
W kancellaryi Generalnej Dóbr Pańftwa Ordynacji Za- 
moylkiay, dnia a Stycznia igr o.

P. C. Dominiki, Podpułk: W. P. Generalny Rządca 
i Plenipotent Pańftwa Ordyoacyi Zimoyftiny.

1) JW. Mirytaaa b Janko wlki eh Tomkowicsowa | 
Rcecfa od majątku Oj ta łwego W. Konstantego Janko- | 
wikłego, Urzędowała zrobiony dla wiadomości Publi- I 
ezney, iż ona żadnych ciążących po Oycu Iwoim oba- l 
wiąsków na Siebie nie przyimaie— do Gazet podała | 
W naftępuiąeey treści;

Sub proteetione NAPOLEONIS Magui, Gilłbrum 
Imperatoria, Itaiiae Regis etr. etc.

Actum Cracorise coram Actis Terreftribaa, 
die yigesima fecunda , Mensis Deiembns, 
Anno Domini, Millesimo Octiagentesimo 
No«ó.

Jn Maryanirs z JznkowUdch Tomkowiczowa, ś p. W. 
Konltantego Jankowlhiego Córka, w Galicyi dawniey 
Zachodnia zwaney ftałe rmdąca mieszkanie, powziąw- 
szy niezawodną wiadomość o śmierci najukochańszego 
Oyca mojego Wielmożnego Konftantego Jankowskiego, 
w Warszawie, w Miesiącu Liftopadzie roku Tysiąe, 
Ośmset Ósmego zaszłey, a niemaiąc żadnego Urzędo
wego uwiadomienia od Powiatowego Sądu WarszawUtia- 
go ani od żadaey inney Inftancyi, czyli pertr»kt»cy» 
rozpoczęta i Inwentarz Subftannyi zakończony, lub nie? 
dziś za odmianą Rządu po przyłączeniu Galicyi Zacbo- 
dniey s Xięftwem Warszaw&im ftosownie do Prawa 
Kodexem Wielkiego NAPOLEONA Cesarza Freneuzów, 
Króla Wiotkiego i t. d. przepisanego, w sfsytteneyi mę- 
źa moiego’ JW. Jozefa Tomkowie** , Orderu Świętego 
Staniftawa Kawalera, osobiśaie przed Aktami Ziemikie- 
mi KrakowDńrai w Kancellaryi ftanąwszy (zdrową bę
dąc na ciele i zmylłach) czynię iawnie. i dobrowolne 
oświadczenie. Jako Ja wszelkiego Maiatku tak rmho- 
mego, iako i nieruchomego, po śmierci Oyca moiego 
W. Konftaatego Jaokowlkicgo pczoftałego, i na mnie 
prawem Sukcefsyi fpadać mogącego, na zawsze zrzekam 
się i tego ani w części, ani w całości partycypować 
aaieehcę, i żadnych eiąźąeyth obowiązków śmierdą Oy-

fca moiego ns Sukr.efsorów fpadaiących aia prsyimuię, 
bez względu na «ss namytlu prawem dozwolony. Któ
re oświadczanie ~móie w Kanicllaryi publiczney Akto-
wey przy aleyltsacyi męża moiego u.zynione, w tey u- 
wadze mieś rhcę, iak gdyby przed Aktami Okręgu, czy
li Powiatu Warszaw lit: ego, w mieysu pertr^ktaeyi uczy
nione było, które rąką moią wiosną nuż zMężem mo
im w okliczu R-'genta aktów tuteyaaych, w księgach ni. 
uiess.y-h iak aaftępuie, pedpisuię : M.rytnna zJanko-
wikuhTouikowkz vra, n-p.— Josef-Tomkowica. Szara- 
belaa Dworu dawniey Pohkiego , Orderu S Staniftawa 
Kawaler, iako irąż alayftuiący Zonie moiey, mp.— Ni
kodem z Piudowa Rudonlhi Ksneełliryi aktów tutejszych 
Ziemlkith Krakowlhich Regent przysięgły.

Ex libro 19 signato, Art< rum aovcrum Tranżactionum 
perpctu.rum panina 705, Nirmero 592. depromptum 
et extradhum ■—

(L.S ) Nicodemus Rudowlki, Art: Regens. 
Colatum per nie Carołum Bogacki.

Sprawując tu - Wdrażanie od roku 1799 interefśa 
znanego Domu Handlowego Salomona Mojżesza Ltyi 
i naftępców z Berlina, ftarałem się, ile ftosunek mcy 
osobifty i położenie rzeczy dozwalały, każdemu przy- 
sweitą rzyuić przylługę. — Gdy zaś gjipływem miesią
ca Giudnia roku,przeszłego firma rzeczonego domu han
dlowego zupełnie aft.ła, a i* niżey wyrażony prolłó i bez
pośrednie, ped moim imieniem Kantor wdomu własnym 
na Krakowlkim- prstdmieścin Nro 371 ftoią. ym, utrzy
muję, i podług awidomieBia przez lifty okoiae doOśob 
w związkach handlowych zoftaiącyck przelłane, tatse- 
sniż famemi Intereiasmi od dnia rgo Stycznia roku bie. 
źąc<go igro, bea żadnego, uiiałego Domu Handlowego 
Selomona Moyżeaaa Leyi i naltępców funduszu i wpły
wu trudnić się iuź zacząłem ; poczytuię lobie więc za 
powinność, uwiadoynid o tern Prześwietną Publiczność 
i polecić mię. ialkawym iey względom, ofiaruiąc równie 
iak dotąd w żądania ich moią uftugę.— w Warsza
wie dnia 4go Lutego igro. Samuel Antoni Fracnkel,

g5te cięgnieme Loieiyij Kraiowey było 
we Czwatek dnia 8go Lutego x8io> w przy
tomności Delegowanych do tego Urzędników 
w Warszawie w Dornia DyrekcyiLoteryy Kra
jowych. Wydumane ig z koła ualigpui^ca 
mini era:

87. 4i. 28.
Przyfzłe ciągnienie nalt^pi dnia iggo Lute

go 1810 roku.
Ciągnienie drugiey Klafsy trzeciey Lo- 

teryi Kiafsyczney na dniu 1Ą Lutego odby
wać się będzie. Losow do/tanie zawsze na Kan
torze generalnym w domu Dyrekcyi.
gSSSJSi:-x^~ rA

Cena iboia na largach rt Wartsawie i Pradte. j.
Od d. 3 Lutego do d. 9 tegoż.
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DRUGI DODATEK Aa N™ J2a
DO GAZETY KORRESPONDE^T^

O W I E S Ż C ż E Ń I A. .
Sekretarz Jeueralnj Minifterii Sprawiedli

wości , w celu utrzymania porządku, w K«n- 
cełlaryi, wiadomo czyni każdemu, komu o 
tym yyiedzieć należy, iż Noty doMinisteryunl 
Sprawiedliwości podawane, fracta pagma pi
sane bydź poulhay, s wyrażeniem na lewej 
[ironie nie tylko krótkiej ich treści, ale nad
to daty miefzkania Supplikanta, i naybliżlaego 
miafta pocztowego. Niezachowanie bowiem 
porządku takoweg® szczególniej co do osta
tniego punktu, ftaie się przyczyną, iż wiele 
expedycyów nie mogąc bydź na pocztę odefla- 
nemi, w Biorze pozoltać musiało.—- Wzywa 
przytym każdego tak w Warszawie, iak i na 
Prowincji miąCzkaiącego, kto tylko na poda
nia swe rezolucji ńie odebrał, ażeby się o ta
kową niezwłocznie do Bióra Minifteryi Spra
wiedliwości zgłosił. —W końcu, podaiących 
Noty dc MuulUriutn Sprawiedliwości, aby na 
przyfzlość w przełożeniach fwych różnych 
materyi niełąćzyli, gdyż to Haie się powodem 
nieporządku w Aktach, i przewłoki rezolu- 
cyi. — Dan w W atszawie dnia sygo Stycznia 
1810 rolę u. Antoni Jonem an.

2) Trybunał pierwszey Inltaacyi DepartamentuWu- 
•ailrrlkiego podaie niuiryasjm dó wiadomości publi- 
einey, iż pcsoltałość po niegdy JPeou Janie Dcbeel 
byrmym Adminittrstorze Domu Kary i Poprawy War- 
lrawi», na dniu 37 Kwietnia r8»7 roku w rzersodym 
Domie Kiry i Poprawy brzpotomnie zmśrłym, w fum- 
mie ałotysh Polłkich 157 groszy miedcianych i$ zawie- 
niąca się, w depozycie Trybunału twego snayduie 
yrywa przeto niniejszym wsryftkich, do tey pozoltało* 
Ści prswo mieć mogących, niewiadomych fukeefsorew, 
*by się eiż w przeciągu pięciu miesięcy z fwemi prawa
mi 1 dowodami ich legitymaeją probiriąremi, przed 
iwym Trybunałem popisywali, w przeciwnym albowiem 
przypadku pozotliłość wspamniona Ikarbowi publiczure- 

, mu p^yfądsooą i'w dzierżenie oddaną będzir- 
. Zapocywi również wwzyftiiirb WieDyeieli pretenfło 

Ob rseszouey pr.zoltaiości mieć mogących-, aby się wzgł-e- 
dais tikowych' z Ur: Jozefem Glom Kuratorem tey mis- 
•y 1 ad liter poftanowionym, w nadmienionym przecią- 
junasn, drogą prawem przepisaną rozprawili-- Dri*- 
«• «ię w Warszawis w pałacu lądowym na fcftji dni* 
*9 Liftopada 1809 roku.

Ant: Grabi-ńlki. Prez:
_______ Jeziorański. Sekretne.

rrytiunał pierwszej lultancyi Departamentu ar- , 
•'•wlkiego.— Ni pr-elożenin Ur: Sijmona Gro> b l~ j 
•ki«go Adwokita Syndyka m^fsy roebirrewey W. Ał-xs- 
jo Dembowskiego, i no wyfiuchaniu Relacji K< mmTs* 
r,ł Indowego tir: Afaclłor* Tarczowskicgo, gdy w piet-

Wlzyeh tcrminoeh do likwidacji I weryfikacji długów 
( passira ) tejże mafsy wyznaczonych, niektórzy ty*k® 
Kredy torowie z pretensjami ewemi zgłosili się; w mo* 
Artykułu 75 Księgi jsiey Kodem handlowego, powtór
ny przeciąg czasu kontynuowania likwidacji i wsrjhka- 
cyi takowych długów od dnia 20 Lutego, do dnia 2® 

| Marca r, b. naznacza, wzywając wazyltkieh kredytorow 
0 raaliy rozbiorowej W. Alexego Dosnbowlkiego, aby w 
| ciągu czasu powyżej rzeczonego, na Mayach weryfika- 
| cyicych w mieyscu posiedzeń fąduiwego, w dni Ponie- 
| działkowe, Srsodowe i Piątkowe, przed Ur: Afaefsorom 
| Tarczewskim, Kammifearzem mafsy, odbywać aif maią- 
| cyth, pretensje swe udowodnili. Sobie albowiem sami 

prsypiszą niepomyślne fljutki iakis dla nich z przyczyny 
opóźnienia wyniknąć będą- mogły. Działo się w Wari 
ssawie ar pałacu lądowym na felsyi dnia 258° Stycznia 
rfiro. Ant: Grabieński, Piez:

Jeziorański, Sekretarz.

2 ) Trybunał Pierwszej Instancji Departamentu War
szawskiego,— Podaie ninieyseyra do wiadomości publi
cznej, iż Wieś Jeżowiec w Powiecie Błońskim, Depar- 
tamencie Warszawskim położona, Ur: Xawerego Zych' 
lińskiego dziedziczna, z powodu opuszczenia iey, przez 
wspomuionego Dziedzica, na przełożenie Prefektury De
partamentu Warszawskiego ; w trzechletnią dzierżawę 
od Sgo Jana Chrzciciela ronu bieżącego i8l°- przez pu- 
blicznąJ Licytacją wypuszczoną zoftanie, a to pbd za- 
Stępuiącemi warunkami:

rmo„) Iżby Dzierżawca w tym roku Zasiewy tak 
Wiosenne iako i Zimowe, swym kosztem bez źadney 
na przyszłość bonifikacyi pozaprowadzał, i takowe przy 
expiracyi Kontraktu na Gruncie zoKawił, rudzież:

ado.) Aby ile możności puste siedliska Włościan po, 
obsadzać starał się, i za brakującą Pańszczyznę, żadne
go wynadgrodzenia nie żądał, niemniey :

5tio.) Ażeby Summę dzierżawną w półrocznych ra
tach na opłacenie prowizji, od Sunam Konwencją Ba
jońską przekazanych, do Kassy Prefekturalney składał, 
W ostatku:

4to ) Izby beśpieereństwo regularnej opłaty, z Sum
my dzierżawnej i pro iron desolando, a szczególniej 
względnie dozorowania nad Lasami, Kaucją w .Summie 
dwunastu tysięcy Złoty.h Poiakich, na dobrach nieru
chomych zapisał.

Życzmy robie tey Dzierżawy, stawią się na dniu 
oamjmr Marca roku bieżącego o godzinie gćiey po po- 
'udaiu przed Urodzonym Marcelim Tarczewskim, Ass«- 
fforem Trjbuoałn swego, w Pałacu Sądowym, w miej
scu posiedzeń raecztmego Trybunału, w którym to Ter
minie o wrz.rgołnaęh Kondycjach Licytacji, dowiedzieć 
«’« będę megit. Opis ńdn«k gt4!U, { jntm 
prędcy .4 w dniu aolłym I1U£e#o bie£ą „ke-nKaa. 
Bym'-

ftoaw,żywszy zaś wnioski: Wielmożnego Proku-.to- 
r. Krohwakmgo. przy a„„n Uro-

dóbr Jeżewie mi.Hy,h ' 7 r°
■_ j- .L 1 *‘a na wymienionym Termiew„n« ”"<My !ęD"f0' opn»«,ón^ Włoś-Ź

wyznaczony, mreyeco Jeg® zastąpi. — Działo się wWm- 



$ Ig6 . )

ssawie wPalaaaSądcwyraMaSeaeyi duła a^go StyfMŚa 
igio tsku,

Antoni Grabieński, Prezes.
* Jśzionńaki, Sekreta jb’.

2) Trybunału pierwszej InRaneji Departamentu Łom- 
ijńśkiego Wydalał U.—- Konkurs. Dóbr Obelicy.dziedsi- 
tanych Ur: Jana Piaaeckiego Stolnika Merer kiego, gała- 
tnićprzedsiębiorca, waywa JJPP. Ignacego Rudzińskiego, 
Jana Krajeanowakiogo, Ignacego Tur .Kart er ego Grucha, 
i Norberta Podoleckiege (których teraźnieysaa zamie- 
ukanie nie ielt znane) ażeby procalsa twe z mafsą po- 
Wjżey wymienioną w bywazey Regencji Białoltockiey 
wiedzione, kontynuowali; z tym oświadczeniem, iż gdy 
tego w przeciągu fześeiu mieli ęcy osobiście lub przez 
umocowanych Pełnomocników niedopełnią, z pretinaja- 
mi fwemi prekludowani zoftaną.— w Łomży dnia 16 
Stycznia igrę. Klitki, Wyds: II Prez;
- 'Ł’ Mirski, Pisarei

2) Podprefektusa Powiatu Sochaczewlkiego— Wlku- 
tku Relkryptow Przsświetney Prefektury Departamentu 
Warszawikiego, pod dniem 18 i 19 Stycznia, r. b. Nrem 
656 i 655 oznaczonych-, podaie ninieyszym do powsze- 
thaey wiadomości, iżLiiytacya na Mięso i Wódkę 
trzymaiąeą 18 próbę podług aerometra Magiera, dofta- 
wiać się mianą do. Etapów dwóch to ielt w Łowiczu i 
Sochaczewie dla Woylka koneyltuiąeego. — w Bierze 
Podprsfektury Powiatu Sochaczewlkiego dnia M Lutego 
r. b. o godzinie 9srana odbywać lię będzie, i za nay- 
mniejizą cenę Kontrakt z Entreprcnerem zawartym zo- 
Hanie ; każdy życzący fobie takowego Liweruaku, winien 
Kaucyi złożyć 25'00 Talarów-; o kondycyach tey butrepry- 
>y W każdym czasie w Biórze Podprefektury Sociuczew- 
łkiey sainformować się może.— Sochaczew dnia Jo Sty
cznia igt o, Walewłki.

Jozef Wjłtzłowlld, Z. S.
2) Podprrfektura. powiatu Sochaczewlkisgo— Pc 

ś«ie do publieaney wiadomości, iż wdaiu rj Lutego 
r. b. o godzinie gtey zrani w Błóree Podprefektury So 
chaezewlkiey, odbywać się będzie Licytacja na doftawlć 
się mające Drzewo i Światło, do Lazaretu Łowickiego, 
Piekarniow w Łowiczu i Sochaczewie, oraz światio dla 
Konsyltuiącego w miaRach tegoż Powiatu Pułku; życzą 
ey lóbie tej Eetrepryzy, mogą się każśegodnia do Kin 
celiaryi Podprefektury udać, końeem zasiągaieaia wia
domości, pod iakiemi warunkami Kontrakt na wyrażo 
ne artykuły zawartym sułtanie, oftrzega si^orasiż En- 
treprener odpowiedaiąeą Kimyą złożyć winien będzie. 
Sochaczew dnia 30 Styczair 1310.— Walewłki.

J. Wylazłowiki, Z. S i

2! Podprefektura Powiatu Sochzeżewskiego— W 
dopełnieniu Reskryptu Prześwietnej Prefektury Depaita- 
mentu Warszawskiegą, w dniu 18 b. m, wydanego Nu
merem 171 ozeaczonego, podaie niniejszym do publi- 
czney wiadomości, iż czerwonego palowego molłu Wir- 
azawakiege różne mataryały drewniane w dniu 15 Lute
go r. b. zrana o godzinie gtey w wsi Kamionu nad Wi- 
Hą w Ekonomii Kampinowskiey fytuowaney, dwie milo 
od Sochaczewa, przez publiczną lieytccya, w ęcey d»ią- 
ceme za gotowe pieniądze fęraedane będą; życzący la- 
bie takowego kupca, maią ste w zwyż wytężonym miey- 
acu i terminie Itawić. — Sochiczew dnia 30 Stjc*cia 
igro. Walęwski.

J. Wylizłowaki, Z S-
2) Podprefektura Powiatu Soshacasuikiego — Po- 

daie do wiadomości, iż a wołow Ruskich skóry, i łoy, 
w dniu 16 Lutego r. b. przez publiczną liejtaeją przed 
magazynem tutejszym więcey daiąeemw za gotowe pie
niądze fprzedane będzie.— Sochaczew dnia 30 Stycznia 
rfiro, Walewski.

J. Wylazłowcki, Z. S.

2) Zafiępea Prezydenta Municypalne ści MitJ&a Sto
łecznego Warszawy— Wiadomo czyni , iż: dwa dwor
ki z ogrodem do Ekonomii Miatts Stołecznego Warsza
wy. należące, lub Nro 1796. przy uliey Franciszkańlksey 
fytuowane, od Wielkieynocy r. h. wypuszczone w dzier
żawę bydź mają; ochotę maiący h, wzywa, aby na ter- 
minie dnia ajMea Lutego r. b. wRatuaiii Głównym przed 
Delego-waaym JP. BorakowłŁim, Ławnikiem wjzsaeso- 
nym ftaoęli, i Iwe ofersucje do Protckulu podali, w któ
rym to, więcey dającemu , takowe Dworki, w^dzierżewę 
przybite zoltaną. w Warszawie dnia saStraznia igio roku.

Węgrre.ki, Z-P.

D O N I B 8 I E JN I A .
3) Dnia 12 Lutego roku igro w Kamienicy psd 

Nrem 373.przy ulicy Krakowskie Pizedmiaś ie o godzi
nie Śtiey z południa fprzędanane będą więcej daiącen u 
i przybicie otrzymującemu lekna różnego kolora pclta- 

' wami i częściami, wsayltko za gotową zapłatę.
J. Kosiński, D. W. S. Burgrabia.

2) W Departamencie Warszawlkim, w/Powiecia 
Błońłkim 4 miło od Warszawy nad Wi9ą, fą Dobra do 
iprzedaoii, iako to.- Folwarków dtra. Wsi cayoszowych 
3, p Burami-, Łąkami, Jeziorem iedaym, Iliw ec tarzam i; 
egoi-ie ielt rozległości wiek 295.— Kteby miał ochotę 
nabyć, nich się raczy zgłośiłp do Kantoru Gaaety Kor 
respondenta, a do-nie się o łatwyah kondycjach i dego 
dsyeb.

1) ZoayJuią się na Krakowlkim PrzsdKiieśćiu ped 
Nrem 4.15. Pokoje z meblami i bez mebli, z Iklep.mi, 
ftarniami. Wozowniami, Piwnicami, i wazzikienii wy- 
gędaini ęd każdego czasu do najęcia na roczne kortra- 
kty—, ie lobie uiąć masie udsć do zarządza,
iącegc w tymże Domu.

t ) W KclIŚkats moi ^przypad a w pierwszej kór- 
sie 4ot«y Loteryi Drrzdenrkiay między róźn. mi pomairy- 
seemi wygranemi, Głi W ’a wygrana w fumrr.ie Talarów 
1000 nA Numer 3tó55. Tak do Drezdeńskiey Łko-też i 
do Loteryi Klalsyesn y Warsrrawskiey iesseze doltaó mo
żna u mnie dc 2gisy KUrsy, caie, pół i ćwierć losy, 
w Wa szawe dnis igo Lutego rgro. IŁtiskus,

<Pałacu Podkańskich‘na Dług'»r ulicy.

5) Niżcy póepisaay Netaryusz Publiczny Depcsta- 
nałiitu Warszawskiego, uwiadomią Publiczność sinicy- 
szym_ iż w otacności irgo w domu pisy Ulicy Btagay 
Numsro 2604. na dniu nyrrym miesiąca Lutego roku 
bieżącego po południu o grdzicia 2gi»y odbywać «'? 
będzie Licytacya publiczna do siu rzeczonego prey Uliey 
Bugaj Numero 7.604. sytuowanego, który więcey daią- 
ceriu natychmiatt ' ostatecznie przybitym aoennio, — 
Opis-domu tego śyriz sceną przedaży codrieunie zra
na od godziły §tey,. do godziny 4try po południu w ^1- 
ż»y podpisanego przy Ulicy Święto -Jcćskiśy pod Nin 
merem ' gtyrn mieszkającego , ioft do prseyśżenia. — 
w Warszawie dnia Jogo Stycznia rRro Roku.

Jckob Loga, Notiryuss^ubliczay Departsmeatu 
Wcrizawskiagc. ' .


